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Ju b ila rn a  p ro s la v a  d a lm a tin skih  brig a d a i 18 - godišnjice oslobođenja Šibenika

Dalmacija je sa svojim oružanim jedinicama 
odigrala historijsku ulogu u  oslobodilačkom 
r a t u
-  istakao je  
drug Vicko 
Krstulović na 
velikom zboru

U Šibeniku je na svečan način proslavljena 20-godišnjica osnivanja prvih triju dalmatinskih proleter­
skih brigada i 18-godišnjica oslobođenja grada. Svečanosti, koje su priređene 2. i 3. studenoga, pored preživljelih 
boraca dalmatinskih brigada, njihovih političkih i vojnih rukovodilaca, prisustvovali siu članovi Izvršnog komiteta 
CK SKH Nikola Sekulić, Vicko Krstulović i Marko Belinić, narodni zastupnik dr Ivan Ribar, zatim članovi CK 
SKH Ante Roje, Ivo Amulić, Ante Jurjević, Drago Gizdić, Petar Alfirević, Mate Ujević i Ivo Družić, članovi Re- 
vizione komisije CK SKH Dušan Štrbac i Nikola Repanić, general-pukovnik Ante Banina, general-potpukovnik 
Nikola Karanović, viceadmiral Ljubo Truta, general-majori Milan Uželac i Stevo Opsenica, predstavnici dalmatin­
skih kotara i Livna te ostali gosti.

Pored svečane akademije održane u Narodnom kazalištu, čime je obilježen početak ove značajne obljet­
nice, u glavnom dijelu proslave održana je smotra preživjelih boraca dalmatinskih brigada i veliki narodni zbor 
na kome je govorio Vicko Krstulović. U okviru proslave 18-godišnjice oslobođenja Šibenika održana je svečana 
sjednica NO-a općine, otkrivena spomen-ploča palim borcima u Mandalini i podijeljene spomen-plakete zaslužnim 
sportskim radnicima.

Pred velikim brojem građana, koji su 3. o. m. ispu­
nili Poljanu maršala Tita, održana je smotra 580 preži­
vjelih boraca, na čijem su se čelu nalazili Bogdan Stu- 
par, jedan od komandanata I dalmatinske i Ante Kronja, 
prvi komesar I dalmatinske proleterske brigade. Pošto je 
primio raport od Bogdana Stupara, prvi komandant IV 
operativne zone Vicko Krstulović obišao je postrojene 
borce i rukovodioce dalmatinskih brigada. Narodni zbor 
otvorio je Božo Blažević, predsjednik Kotarskog odbora 
Udruženja boraca NOR-a Šibenik, a zatim je uzeo riječ 
drug Video Krstulović.

Govor Vicko Krstulovlćo

Sa narodnog zbora na Poljani maršala Tita

Svečana akademija u 
Narodnom kazalištu
O borbenom putu dalmatinskih 
brigana govorio kontraadmiral

A  K l i r m n i '  a  U Narodnom kazalištu svečanoj akademiji prisustvo-iAIllt/ ivruil a vali su preživjeli borci i rukovodiod proslavljenih briga­
da, zatim drugovi dr Ivan Ribar, Marko Belinić, Vicko 
Krstulović, Ante Roje, Ivo Amulić, Drago Gizdić, Nikola 
Repanić, Dušan Štrbac, vojni rukovodioci JNA i JRM, 
te javni i kulturni radnici Šibenika. Referat o borbenom 
putu dalmatinskih brigada podnio je kontraadmiral Ante 
Kronja.

U kulturno-umjetničkom dijelu programa nastupilo 
je RKUD »Kolo« i orkestar šibenskog garnizona pod rav- 
nanjem Nikole Bašića. »Kolo« je otpjevalo tri kompozi­
cije domaćih autora: »Jugoslavijo«, i »Naša armija« N. 
Herdgonje i »Slobodna zemlja« (kantata) R. Gobeca.

— Ovu veličanstvenu proslavu, 
rekao je u početku svog govora 
drug Krstulović, slavimo danas na 
tlu ovog našeg herojskog grada, 
da evociramo uspomene i naša 
sjećanja na one krvave i teške 
dane u prvim godinama narođno- 
oslotoodilačkog rata, kada je cije­
la naša zemlja bila izvrgnuta fi­
zičkom uništenju od strane faši­
stičkog okupatora! d domaćih iz- 
dlajnliikav pritom dodavši da ije 
zato na čelu jugoslavenskih na­
roda stajala revolucionarna Ko­
munistička partija predvođena 
CK i dnugiom Titom, koji su od 
•početka do ikraja rata čvrsto bili 
povezani s narodom, dijelili s 
njim teška iskušenja, ali i po­
bjede dio konačnog oslobođenja 
zemje. 1941. i 1942. godina bile 
su u  historiji našh naroda najte­
že i, može se reći, najcrnje, ali 
zato i prelomne godine, značajne 
za daljnji .uspješan tok narod- 
noosloboddlaičke borbe. Isto tako 
je neosporna činjenica, da su te 
teške ratne godine u toiku II 
svjetskog rata bile i za narod 
Dalmacije jedne od najtežih u 
njegovoj teškoj i burnoj histo­
riji.

Pošto se osvrnuo na teške u- 
vjete ratnog stanja na području 
okupirane Dalmacije, 'ul kojoj se 
nalazilo preko 100.090 neprijatelj­
skih vojnika, dnug Vicko Krstu- 
lovdć je zatim rekao, da je una­
toč tome, ,u svim našim gradovi­
ma i selima, na svim našim oto­
cima otpočeo organizirani otpor 
naroda pod neposrednim ruko­
vodstvom Komunističke partije i 
Narodnog fronta Dalmacije. Po- 
čev od prikupljanja oružja, sani­
tetskog materijala pa d° štraj­
kova radnika i omladine, bom­
baških akcija na fašiste i poli­
cijske agente, paljenja brodova 
u splitskoj luci i brodogradilištu. 
Upcredu s tim pristupilo se osni­
vanju prvih partizanskih oidreda 
najprije u Splitu i Šibeniku, a 
zatim i na drugim područji­
ma. Od rujna 1941. dio srpnja 
1842. u Dalmaciji je formirano 
preko 10 jačih partizanskih' odre­
da, koji su neprijatelju nanijeli 
teške gubitke od kojih je naj­
značajniji poraz u siječnju 1942. 
na Gulašu kod Sanja. U tefeu ne­
koliko mjeseci dalmatinski odre­
di su se uspjeli povezati sa voj­
nim i partijskim jedinicama Li­
ke i Bosanske Krajine, gdje je 
još u  1941. upućeno više dese­
taka naoružanih boraca iz Dal­
macije, predvođeni drugovima 
Antom Baninom, Matom Stanči­
ćem, Branom Kursarom, Antom 
Kronjom, Ždvkcrn Bulatom i dru­
gima.

Ocrtavši razvoj prvih parti­
zanskih odreda širom naše ze­
mlje, drug Krstulović je rekao, 
da je oslobođenje Livna, Duivna, 
Aržana i drugih mjesta na po­
dručju Bosne i Dalmacije, .bila 
prva zajednička borba protiv 
okupatora d snažan prilog razvoju 
bratstva i jedinstva. Te zajednič­
ke akcije vidno su utjecale da se 
na području. Dalmacije sve jače 
razvijao narodni ustanak. Od 
kolovoza 1942. do veljače 1943. 
u Dalmaciji je na dobrovoljnoj 
osnovi mobilizirano preko 10.000 
boraca cd kojih je veći broj upu­
ćen u  srpske, crnogorske i bo­
sansko - hercegovačke proleter­
ske udarne brigade. Govoreći o 
osnivanju prvih proleterskih bri­
gada i njihovom herojskom putu,

drug Krstulović je .posebno ista-

preeudnog značaja herojski na­
peri boraca u prijelazu i zaštiti 
ranjenika preko Neretve, u bor­
bama na Sutjesci, Zelengori, Gor­
njim i Donjim Barama.

U nastavku svog govora drug 
Vicko Krstulović se osvrnuo na 
uspjehe oružane borbe u oslobo­
đenju Splita i srednjedalmatin- 
akiih otoka u danima kapitulacije 
fašističke. Italije, kao i na pobje- 

(Nastavak na 2. strani)

Slaveći 20-godiišnjiiciu stvaranja 
I, II i III dalmatinske brigade, 
kao i ostaldh brigada i odreda, 
nanođ Dalmacije s ponosom mo­
že kazati, da .je pod rukovod­
stvom KPJ i druga Tita u borbi 
za oslobođenje naše zemlje dao 
dostojan doprinos. 110 hiljada bo­
raca što su bili svrstani u dalma­
tinske brigade i odrede — u VIII 
dalmatinski korpus ikoji je bio 
jezgra za • stvaranje IV armije, 
koja je u velikim bitkama i slav­
nim pobjedama oslobađala Liku, 
Hrvatsko primorje, Gorski kotar, 
Istru i sam Trst, nije ponos sa­
mo naroda Dalmacije, već cijele 
naše zemlje, kao što su to i sve 
ostale slavne jugoslavenske bri­
gade.

To ogromno učešće i doprinos 
nareda Dalmacije protiv fašistič­
kog okupatora i domaćih izdaji­
ca, proizlazilo je iz njegovog ju-

zemlje i neprikosnovenog povjere­
nja u KPJ i druga Tita.

Odatle se i rađao heroizam om- 
lađinaca koji su na poziv Partije 
u okupiranim gradovima bacali 
bombe na okupatore, goloruki ra- 
zoinužavali okupatorske patrole i 
manje oružane stanice, napadali 
i palili neprijateljske ■ brodove, 
uništavali sve eno što je koristilo

dame grupe, bataljone, oidrede a 
brigade, nanoseći okupatoru u- 
darce i nesigurnost na svakom 
tooreiku-.

To junaštvo i heroizam u bor­
bi. protiv okupatora i njegovih 
slugu vezano je s ogromnim žr­
tvama i stradanjima naroda Dal­
macije u toku rata. I danas, na 
kraju druge decenije naše slavne 
bombe, kada slavimo 20-goidiišnji- 
cu formiranja pirvih dalmatinskih 
i mnogih drugih jugoslavenskih 
brigada, kada slavimo 18-godiš-' 
njicu oslobođenje grada Šibenika, 
koji se po svom učešću u našoj 
revoluciji, po svojim borbenim 
tradicijama može svrstati u naše 
najborbenije gradove. Sjećamo se 
ovog trenutka svih boraca koji 
su pali u bombi protiv okupatora, 
za slobodu i nezavisnost naše

va i hvala!
Nije neskromno ako .kažemo 

da je Dalmacija i prije rata zau­
zimala vidno mjesto u borbi na­
roda Jugoslavije za svoju nezavi­
snost. Poznate su mnoge .demon­
stracije, zborovi, štrajkovi1 i kon­
ferencije na kojima se osuđivala 
prohitlemovska politika vlade 
Cvetkovič - Mačak i vezivanje 
za zloglasni trojni pakt.

Nacionalna i klasna svijest 
narodnih masa Dalmacije kovala 
se i. razvijala kmoz manije deceni­
je, a osobito u periodu stare Ju­
goslavije, kada je Komunistička 
partija i radnički pokret u  cjeli­
ni 'bio stavljen izvan zakona; 
kada je vladao krvavi režim žan- 
darsikog kundaka, policijskog 
pendreka — režim Lepoglave, 
Glavnjače i ostaldh rcbdjašmiea.

kaio da su za daljnji razveo na- 
modnooslobcđilačke bombe bili od gcslavemsbog patriotizma, vjeko­

vne mržnje protiv osvajača, soli­
darnosti s ostalim narodom svoje

Lenjinov i naš Oktobar
Prije 45 godina, 7. novembra 

1917. godine vijest iz Smoljnog 
obišla je svijet. Vladimir Iljič 
Lenjin proklamirao je vlast so­
vjeta radničkih i seljačkih de­
putata. U jurišu na Zimski dvo­
rac, uz pobjedničke plotune 
»Aumore« one prohladne no­
vembarske noći ruski proleteri 
počeli su pisati novo poglavlje 
u historiji čovječanstva. Socija­

lizam — do velikog oktobra, te­
orija, otada postaje društvena 
praksa koja u nezadrživom ho­
du osvaja svijet.

Za ova četiri i' pol decenija, 
koliko je prošlo od Oktobarskih 
dana 1917. godine, svijet je do­
živio ogromne promjene kakve 
zacijelo nj najveći optimisti ni­
su predviđali. Otpočelo je  raz­
doblje rušenja klasnih sistema, 
koji su stoljećima vladali. Na 
ruševinama kolonijalnog carst­
va nicale su brojne države. Po­
robljeni i ugnjeteni dobili su u 
Oktobru oslonac za borbu na 
širokom frontu (plrotiv svih ob­
lika nasilja i eksploatacije. Da­
nas se može slobodno reći, da 

nema meridijana i paralela, ni 
rasnih i etničkih sredina u ko­
jima ideje Oktobra nisu prisu­
tne. Snaga suvremenog svjet­
skog socijalizma ne ograničava 

se samo na teoriji socijalističkih 
zemalja, ona uključuje radničke 
i progresivne pokrete svijeta i 
sva suvremena društvena kre­
tanja koja u svojoj suštini slal- 
be snagu imperijalizma, kolo­
nijalizma i neokolonijalizma.

Svijet u kojem živimo svako­
dnevno potvrđuje velike i da­
lekovidne misli Lenjina, a iz­
nad svega misao da se mora 
voditi neprekidna i uipoma bor­
ba za mir u svijetu. Socijalizam 
već po svojoj humanoj misiji 
nema potrebe da svoj put krči 
oružjem i ratovima. Na|protiv 
borba za socijalizam znači bor­
bu za mir i sprečavanje ratova. 
Ostvarivanje ravnopravnih od­
nosa i suradnje među narodima 
sastavni je dio te borbe, a ta­
kođer i neophodni preduvjet 
njenog uspjeha. I kao rijetko 
kada dosada u ove naše dane 
velikih iskušenja za čovječan-, 
stvo ta misao i takva obaveza 
treba da stoji pred svim socija­
lističkim snagama u svijetu. Sa 
Oktobrom otišla su u nepovrat 
vremena kad su imperijalisti 
kao jedini gospodari svijeta iz­
među sebe rješavali pitanja ra­
ta i mira.

Tekovine i ideje oktobarske 
revolucije uvijek isu bile pri­
mjer i nadahnuće za radničku 
klasu i Savez komunista Jugo­
slavije. Ponosni nai svoje revo­
lucionarno socijalističko iskust­
vo i rezultate socijalističke iz­
gradnje narodi Jugoslavije sa 
povjerenjem gledaju na budu­
ćnost prema kojoj im ukazuju 
put SaVez komunista i drug 
Tito. Jer ideje Lenjina bile su 
vodilja u izgradnji socijalizma, 
one su nas vodile u našoj vanj­
skoj politici i našim odnosima 
sa drugim zemljama, u našoj 
dosljednoj borbi za mir i ra­
vnopravnu suradnju među na­
rodima. Sa takvim rezultatima 
i takvim pogledima u buduć­
nost s radošću slavimo dan ve­
likog Oktobra..

U tim teškim danima, rukovođe­
ni našom Partijom i drugom Ti­
tom, radni ljudi Dalmacfjle — ra­
dnici, seljaci, mornari, ribari i 
napredna inteligencija — borili 
.-u se uporno i energično za svoja 
socijalna i ostala prava. Kroz i- 
legalni rad i dugogodišnju borbu 
stečena su dragocjena iskustva. 
Ona su predstavljala najbolju 
školu (kroz koju su se odgajale i 
čeličile narodne mase, kroz koju 
su se formirala naši kadrovi za 
odlučujući trenutak Ikoji je tre­
bao dla dođe.

Upravo zbog toga, kada smo 
se 1941. godine našli pred oru­
žanim akcijama protiv to sisač­
kih horda, mogli smo i bati ona­
ko odlučni i neustrašivi1. Znali 
smo da treba davati žrtve, boriti se, 
ginuti i proli jevati krv po svim ra- 

(Nastavak na 2. strani)



Ju b ila rn a  p ro s la va  dalm atin skih  proleterskih brig ada i 18 ■ godišnjice oslobođen ja Šibenika

Umirali 
drugove

nosilima,
- rekao je kontraadmiral 

Ante Kronja na svečanoj 
akademiji

ali nisu napuštali ranjene
(Nastavak sa 1. strane)

taštima Jugoslavije. Ali isto tako 
smo znali, da jedimo na taj način 
mažen^O pdidicniL jeti is/voj audio oslo- 
ibođerujfu porobljene zornije i stva­
ranju Čvrstog bratstva i jedinstva 
naših naroda. To je upravo i bila 
ona /pokretna snaga Ikoja nas je 
neodoljivo vukla naprijed. Na 
početku ustanka Partija nije d~ 
mala u svim krajevima Dalma­
cije dovoljno prekaljenih 'kadro­
va, sposobnih za krupne događaje 
i mobilizaciju širokih masa, koje 
su okupatora dočekale sa -pre­
zirom i gnjevom. Raiauimije se 
da je i to imalo svog negativnog 
odraza i pnidondjielo neuspjehu 
prvtiih partizanskih odreda 1941. 
godine. Međutim, iskustvo prvih 
neuspjeha i -pomoć ikoju1 je CK 
KPH i CK KPJ pružno organiza­
ciji Dalmacije imalo je pozitiv­
nih rezultata za daljnji razvitak 
ustanka. Formiraju se partizan­
ski odredi širem Dalmacije u 
Bukofvi'ci, Dinari, Svilajd, Bioko- 
vu d Mosoru. Iz Šibenika i Okoli­
ce, s otoka Iža i drugih mjekta 
odlaze grupe komunista i SKOJ- 
evaca ,u Liku, gdje su svojom 
hrabrošću u berbama protiv Ta­
lijana, četnika i ustaša, mnogo 
pridonijeli razvijanju prvog /bor­
benog bratstva i jedinstva .Srba i 
Hrvata. Razvitak ustanka *u cije­
loj našoj zemlji, uspjesi a po­
bjede proleterskih brigada, kao i 
pobjede Crvene armije i opći1 us­
pjesi naših saveznika proti-v fa­
šističke Njemačke i njenih savez­
nika, omogujčilo je ješ brži razvi­
tak /ustanica u Dalmaciji. Tome 
je naročito doprinio dolazak pro­
leterskih i udarnih brigada na 
čelu1 sa VŠ, ikoji su u svem po­
hodu na Bosansku krajinu stigli 
krajem jula u  rejen Livna. Dola­
zak rukovodstva NOB i revoluci­
je sa prekaljenim (brigadama u 
područje 4 Ikoje je povezano s Dal­
macijom, imalo je veoma krupan 
značaj za daljnji razvoj NOB-a. 
Tu su proleterske brigade nakon 
oslobođenja Duima, Šuice, Li/vna 
i sela u Duvanjskom i Livanj­
skom polju stupile u  borbene 
kontakte sa partizanskim jedini­
cama Srednje dalmatinskih odre­
da. To su bili radosni susreta -bo­
raca Dalmacaj-e sa borcima pro­
leterskih brigada. Rukovodstvo 
NOP Dalmacdrje d članovi Pokra­
jinskog komiteta KPH za Dalma­
ciju stupili su tada u -kontakt sa 
VŠ d CK, gdje su' dih upoznali sa 
stanjem NOB i situacijom u 
Dalmaciji. Na sastanku sa drugom 
Titom ostalim članovima VŠ, 
koncem jula 1(942. god. riješeno 
je đ'a se pristupi formiranju 
krupnijih partizanskih jedin’Vca- 
brigadJa. Odlojlčeno je da se usko­
ro formira I dalmatinska briga­
da. Tada se širem Dalmacije kre­
ću stotine i stotine novih boraca 
iz Šibenika, Splita i njihove oko­
lice, sa Primorja i otoka, iz Bu­
kovice, Sinsje /krajine, Biokovsko- 
neretvansikog kraja, da se svrsta­
ju u borbene redove, ne samo po­
stojećih dalmatinskih odreda na 
području Dalmacije, kao a dalma­
tinskih brigada koje su nakon 
toga formirane, već i da masov­
no pepune .proleterske i udarne 
brigade koje su bile sa VŠ.

Po direktivi Vrhovnog štaba 
počinje formiranje brigade -u Dal­
maciji. Tako je cd početka sep­
tembra do januara formirano 5 
brigada i to:

-  Prva dalmatinska NOU bri­
gada formirana je 6. septembra 
1942. godine u s. Dobro kod Div­
na. U njen sastav ušli su:

-  I dalmatinski udarna bata- 
ljon »Ante Jonić*« iz Srednje-dal- 
matdnskog odreda;

-  bataljen »Bude Borjna-« iz 
Srednjedalmatinskog odreda.

—' bataljen »Jozo Jurčeviić iz 
Blokovskog odreda;

bataljun »Tadije Anušića« 
isto iz Srednjedalimatinskcg odre­
da.

Formiranje Prve dalmatinske 
brigade kao i drugih, predstavlja 
svakako krupan korak NOB u 
Dalmaciji. Ona je kasnije po 
naređenju Vrhovnog štaba u no­
vembru, ušla u sastav III divizi­
je u kojoj je zajedno sa V crno­
gorskom i X hercegovačkom bri­
gadom.

Druga dalmatinska brigada for­
mirana je 3. oktobra u Uništi ma 
kod Dinare. U njen sastav ušle 
su jedinice:

-  bataljon »Branko Vladušič« 
iz Sjevemodalimatinskog odreda;

— Dinarski bataljon;
- Vaganjskl bataljon -koji je 

formiran od boraca iz Primorja.
Nekoliko dana kasnije u njen 

sastav je ušao I primorski bata­
ljen sastavljen od berača o. Iža.

Brigada je imala ukupno cko 
1.000 boraca. Po naređenju Vr­
hovnog štaba cd 1. -novembra 
1042. godine, brigada je ušla u 
sastav Druge proleterske divizije 
zajedno sa Drugom proleterskom 
brigadom i Četvrtom crnogorskom 
proleterskom brigadom.

Treća dalmatinska brigada for­
mirana je u s. Vrbi kod Mulca 12. 
novembra 1942. godine. U njen 
sastav ušli su:

-  Dva bataljona od Mosećkog 
odreda;

■— Mesarski bataljon i Ro/goz- 
niička Četa.

Brigada j/e pri formiranju d- 
rnala ciko 660 boraca, i kada je 
formirana IX dalmatinska divi­
zija početkom februara 1943., za­
jedno sa IV i V dalmatinskom 
brigadom ušla je u njen sastav.

Od prveg dana formiranja ovih 
brigada počinje njihov borbeni, 
teški i slavni put, put ikoji ih je 
ovjenčao slavom -pobjede i uvr­
stio iih u red naših najboljih 
brigada. To potvrđuju berbe Pr­
ve dalmatinske oko Lovna, zatim 
borbe za Jajce gdje su borci ove 
brigade po snijegu .i hladnoći 
zauzeli Čušinu, dominantni polo­
žaj nad Jajcem, koji je bio upor­
no branjen od Nijemaca, ustaša 
i domobrana. U odbrani Jajca 
brigada je izgubila svog koman-

Kraj govora 
Vicka 

Krstulovića
(Nastavak sa 1. strane)

d-oncsni put dalmatinskih briga­
da u konačnom oslobođenju zem­
lje. Neosporna je činjenica, rekao 
je drug Krstulovič, da je Dalma­
cija sa svojim brigadama d divi­
zijama', Ornim korpusom d mor­
naričkim jedinicama odigrala hi­
storijsku ulogu iu oslobodilačkom 
ratu, u kojem je od preko stotinu 
tisuća ‘boraca poginulo 25 tisuća 
hrabrih sinova i kćeri, i na kraju 
dodao, da su političke i društve­
ne snage, čitav narod Dalmacije 
đluižni da čuvaju ii dalje razvijaju 
bratstvo d jedinstvo naših naro­
da, naš današnji i buduć’ revolu­
cionarni razvoj za dobrobit i sve­
stran^’ napredak naše socijali­
stičke domovine.

Kraj govora druga Krstulovića 
bio je popraćen burnim plje­
skom, a zatim je ’z grla okuplje­
nog naroda na čelu sa /preživje­
lim 'borcima odzvanjala pjesma 
»Druže Tito, mi td se kune­
mo . . S ovog narodnog zbora 
•upućen je pozdravni brzojav Vr­
hovnom komandantu drugu Titu, 
koji je pročitao Milo Vlahov, pr­
voborac ovog ikra ja.

đanta, španskeg borca đz Cetin­
ske doline, BiUnča Božu-Marjana. 
Na području cko Travnika, gdje 
vodi 'borbe s ustašama i domo­
branima, zatoče je IV ofenziva. 
Isto tako Druga i Treća dalma­
tinska brigada vode bombe odmah 
po formiranju. Druga dalmatin­
ska bari se cko Bosanskog Gra­
hova, Kndna, Llvna i Duvna, a 
zatim pred početak IV ofenzive 
januara 1943. zajedno sa jedini­
cama II di/vizije kreće prema 
Prozoru, Posoušju a Aržanu.

Treća dalmatinska djeluje na 
područje Cet'lnske krajine, Dina­
re i padina Mosora, gdje vrši 
napade na neprijateljska upori­
šta i u decembru oslobađa Vrli­
ku. Pred početak IV ofenzive vo­
di 'borbe s četniic'ima u Kninskom 
i Petrovom polju, odakle se pre­
bacuje na prostor oko Imotskog 
gdje ulazi u sastav IX dalmatin­
ske •divizije.

Teške borbe koje -su od počet­
ka IV neprijateljske ofenzive po­
čele bjesni/ti prema cijeloj slobo>- 
dnoj teritoriji, nametm/ule su po­
trebu da se sve dalmatinske bri­
gade uključe u sastav glavne o- 
perativne grupe, ikoja je bila pod 
neposrednim ruikovodistvcm Vr­
hovnog štaba.

Sve naše brigade učestvovale 
su u  grupi koja je imala najod­
govorniji zadatak u toku IV ne­
prijateljske ofenzive. Njihove • 
borbe i zadaci od prvog dana o- 
femziive bili su teški i značajni. 
Borbe Prve dalmatinske oko Go­
rnjeg Vakufa, zauzimanje Prozo­
ra, iberbe cko Konjica, Ostrcžea, 
zatim prema Mostaru, u Neve- 
sinjsikom polju i kod Gackcga, 
ispunjene su divnim 'primjerima 
hrabrosti i borbenosti boraca i 
rukovodilaca ove 'brigade. Bitka 
za Prozor, ikoja je trajala 2 dana 
i gdje se Prva brigada posebno 
istakla, jeste jedna nova stranica 
— pored Jajca — u historiji ove 
brigade.

Zar se mogu zaboraviti borbe 
Druge dalmatinske brigade posli­
je pada Imotskog i Poigulšja ikoje 
je vodila /kod JaJblanice, a poseb­
no na Neretvi "i na prelazu pre­
ko Neretve. U bitci za ranje­
nike na Neretvi1 ova je brigada 
5. marta zauzela Jablandcu i od­
bacila Talijane i četnike. Tu je 
Druga dalmatinska stvorila mo­
stobran na Neretvi, koji se 'ka­
snije širio i preko njega su pre­
šle naše snage u gornji tok Ne­
retve prema cesti Ulog — Kaii- 
nevoik. U pripremanju prelaza 
preko Neretve i stvaranju mosto­
brana posebno se istakao drug 
Stevo Opačdć sa svojem deseti­
nom i još neki dnugi dobrovoljci 
bombaši iiz trećeg bataljona. Oni 
§u u kratkom vremenu izvršili 
svoj zadatak. Nečujno su preko 
porušenog mosta prešli rijeku, 
spretno se pepela uiz skelet mosta 
i primakla/ se neposredno pod mi­
traljeska gnijezda četnika, te ih 
uništili. Bombaši su sva njihova 
uporišta tako »brzo, smiono i od­
lučno likvidirali, da su svojim 
junaštvom izazvali divoljenje ■ d 
stekli priznanje boraca i
rukovodilaca ove glavne operati­
vne grupe.

Prelaskom preko Neretve glav- 
n'tna NOV sa ranjenicima našla se 
u kanjonu Neretre te planine 
Prenja i V. Bočice. Poseban pro­
blem u ovoj situaciji je nošenje 
■ranjenika a njihovo osiguranje. 
Za ovaj zadatak cd strane Vr­
hovnog štsiua bila je angažirana 
IX dalmatinska d ’Mzija u kojoj 
se nalazila III dalmatinska bri­
gada, koja je tada cibezJbjeddvaia 
akcije II divizije u pravdi Jabla- 
niice. Po prelasku Neretve, zajed­
no s ostalm  jedinicama IX dal­
matinske divizije, brigada »učest­
vuje u nošenju teških ranjenika 
po srliježmom i besputnom Pre- 
n ’u To je bio zadatak kori [je 
jednako tražio hrabrost svijest; i 
ogromne ljudske napore, čije jje 
ostvarenje plaćeno velikim ljuds- 
rikim žrtvama. Bez hrane i odmo­
ra, pod neprekidnom djelovanjem 
neprijateljske avijacije i artilje­
rije, borca ove i ostalih brigada 
IX tMvizije, umirali su pod nosi­
lima, iscrpljeni od umora, hlad­
noće i glad', ali njišu napuštala 
ranjene drugove.

Uspješni prenos ranjenika pre­
ko Cvrsnace i Prenja spada u 
najplemenitiju ljudsku stranu na-

(Nastavak na 3. strani)

Preživjeli borci dalmatinskih brigada

Svečana sjednica NO šibenske općine

I dalje razvijati d o sa d  
stvorene tekovine u našem
društvenom životu - rekao je
predsjednik NO općine inž. Zvone Jurišić

Povodom 18-godišnjice oslobođenja Šibenika održana 
je u dvorani kina »20. april« svečana sjednica NO općine. 
Pored odbornika sjednici su prisustvovale istaknute poli­
tičke i vojne ličnosti koje su učestvovale u proslavi 20-go- 
dišnjice stvaranja prvih dalmatinskih proleterskih briga­
da. Prisustvovali su također roditelji palih boraca, pred­
stavnici javnog i kulturnog života šibenske komune i 
brojna gosti.

Prigodni referat podnio je predsjednik NO općine, 
inž. Zvonimir Jurišić. Zatim su objavljene nagrade uče- 

. ni cima šibenskih škola za najbolje pismene i likovne ra­
dove na temu oslobođenja Šibenika.

Na kraju svečane sjednice upućeni su pozdravni br­
zojavi predsjedniku Reublike Josipu Brozu Titu i pred­
sjedniku Sabora NR Hrvatske dru Vladimiru Bakariću. 
Poslije sjednice položeni su vijenci na spomen-ploču oslo­
bodiocima grada, u Parku strijeljanih i na kosturnicu pa­
lih boraca na Raskrižju.

Pošto je evocirao uspomene na 
stvaranje i razvoj prvih partizan­
skih jedinica i njihov udio u na- 
rodmooslobodilačikoj borbi, drug 
Zvone Jurišić je- rekao da je pre­
ko 8 tisuća boraca iz Šibenika i 
okolice sudjelovalo u narodnoj 
revoluciji uz punu pomoć cjelo­
kupnog stanovništva i da je oko 
3 tisuće sinova i kćeri slobodar­
skog Šibenika položilo živote.

Govoreći zatim o poslijeratnoj 
izgradnji i doprinosu građana o- 
vog dalmatinskog grada, drug Ju<- 
rišić je istakao da je 18-godišnje 
razdoblje, što je ostalo za nama

ispunjeno velikim naporima i sa­
moodržanjem naših građana, sve 
u cilju Ikako bi se što prije izli­
ječile rane dobivene u ratu. U 
tom periodu Šibenik i komuna 
doživjeli su preporod i>a svim 
područjima života i rada. Zato i 
najpotpuniji podaci o tim zbiva­
njima nis<u u stanju da nam pre­
doče pravu sliku svih promjena, 
koje su se j dogodile od oslobođe­
nja do danas. Samo broj zapo­
slenih prema predratnom stanju 
mnogostruko se povisio, tako da 
je danas zaposleno preko 15 tisu­
ća ljudi. Broj stanovnika koji su

se prije rata isključivo bavili po­
ljoprivredom smanjio se od 75 
na 15 posto, a u samom gradu 
taj broj sveden je na minimum.

Sve te promjene, rekao je u 
nastavku svog govora drug Juri- 
šić, nastale su kao direktna po­
sljedica ogromnog porasta indu­
strije i drugih djelatnosti. Indu­
strijska proizvodnja porasla je 
prema 1949. godini za šest d po 
puta. Izgrađeno je nekoliko in­
dustrijskih objekata u koje je u- 
loženo nekoliko milijardi dinara.

(Nastavak na 3. strani)

Visoki gosti na svečanoj sjednici NO-a



Sa svečane slednice NO općine Iz referata druga Ante Kronje na svečanoj akademiji

naša sela doživjela su Čuvati tekovine narodne revolucije 
k o rje n ite  p r o m je n e -  to je zavjet čitavog našeg naroda

(Nastavak sa 2. strane)
Vrijedni rezultati postignuti su u 
pomorskoj privredi. Luka je go­
tovo potpuno dovršena i sada se 
radi na njenoj mehanizaciji, ta­
ko da će ovogodišnji promet do-

u životu ljudi između grada i se­
la, predsjednik NO-̂ a je rekao da 
su se u velikoj mjeri izmijenili 
i uvjeti života na selu. Gotovo 
5000 ljudi sa sela zaposleno je u 
industairiji. U našim selima inten­
zivno se radi na rješavanju pro-

stići cifru od milijun tona. Ni- blema elektrifikacije i vodovoda, 
šta manji rezultati nisu zabilje- u  oblasti zdravstvenog osiguranja 
ženi i u ostalim privrednim obla- j socijalne zaštite postignuti su 
stima, kao što su saobraćaj, trgo- izvanredni rezultati zahvaljujući 
vina, (ugostiteljstvo i turizam. materijalnoj pomoći zajednice.

U nastavku govora drug Jun- Šibenska bolnica spada u red naj 
šdć se osvrnuo na još neke važne suvremenije opremljenih ustano- nost d slaba ishrana 'boraca. To je

(Nastavak sa 2. strane)
še NOB. Tu je došla do punog 
izražaja očinska briga druga Tita 
za ranjene borce i spremnost 
njihovih dtougova, boraca dalma­
tinskih brigada', da za njihovo 
spagavanje dadu i svoje živote.

Ovaj teška zadatak ipak je o- 
stavio kobne posljedice. Veliki 
broj boraca obolio je od tifusa, 
kojemu je pogodovala iscrplje-

momente iz života našeg grada. Va te vrsti u zemlji, broj liječni- 
Qn je rekao da je opći porast se rapidno povećao, izgrađene 
proizvodnje ubrzao (povećanje sxl, i adaptirane ambulante i 
gradskog stanovništva i stalan zdravstvene stanice, dispanzeri i 
priliv novih stanovnika. U gradu drugi objekti. Uz dobro organizi- 
danas živi oko 30 tisuća ljudi, ranu zdravstvenu službu tpobolj- 
što je dvostruko od onog broja ganai je zaštita stanovništva, dje- 
-u predratnom razdoblju. To je ce j novorođenčadi, 
komunalnoj izgradnji nametnulo Krupni materijalni napredak 
nove probleme za čije rješavanje odrazio se i na razvoj prosvjete 
su bili potrebni mnogi napori i j kulture. Bez obzira što u našem 
žrtve. Bez obzira što naša komu- gradu nisu riješeni svi problemi 
nalna izgradnja do danas nije ove oblasti, postoji orijentacija 
bila u stanju da upotpunosti sli- da se oni u  skoroj perspektivi ri- 
jedi tok privredne izgradnje i ješe. Na području školstva osjeća 
opći porast životnog standarda, gg jog uvijek ostatak prošlosti, 
ipak smo iu toj izgradnji zabilje- koji će se vrlo teško moći rije- 
žili najveće moguće rezultate, gitj u doglednoj budućnosti. Iz- 
Grad Šibenik i njegova bliža o- gradnjom 14 novih škola na selu, 
kolica riješili sui osnovne komu- uz one u gradu, osnovnim školo- 
nalne Iprobleme: vodovod i elektri vanjem obuhvaćena su sva djeca, 
fikacdj u. Za razne komunalne ra- Velike promjene nastale u pri- 
dove utrošeno je u Šibeniku i o- vrednoj strukturi grada i odgo- 
kolici u ovoj godini više od 300 varajuće potrebe za kadrovima 
milijuna dinara. nameću Ipiotrebu otvaranja novih

Jedan od najosjetljivijih grad- stručnih škola, što će zajedno s 
skih problema svakako je stam- općom brigom poboljšanje mate- 
beno pitanje i izgradnja novog rijalnog stanja škola i otvaranjem 
stambenog prostora. Međutim, o- novog školskog prostora znatno 
vaj problem, rekao je drug Juri- ublažiti nastale probleme, 
šić, ne rezultira samo iz toga što Svoje izlaganje drug Jurišić je 
se prividno malo gradi u odnosu zaključio riječima: »U našem si­
na porast gradskog stanovništva, stemu socijalističke demokracije 

- On rezultira još iz toga, što je po- sa širokom decentralizacijom nad 
rast životnog standarda uvjeto- ležno&ti1, koja se temelji na- samo- 
vao veće potrebe širih slojeva ra- upravljanju radnih ljudi u priv- 
dnih ljudi koji se više ne mogu redi i drugim oblastima društve- 
miriti s uvjetima stanovanja ka- nog života zavisi velikim dijelom 
kvi su bili prije rata ili neposre- o nama samima do kojeg ćemo 
dno poslije oslobođenja. Dosad je stepena razviti naše materijalne 
u Šibeniku izgrađeno više od 2500 snage i poboljšati životne uvjete 
stanova, što predstavlja blizu 80 radnih ljudi. U tom pravcu pred 
posto od stanova koliko ih je bilo nama stoje krupni zadaci, koji 
prije rata. U ovoj godini izgrade- treba još više da učvrste i dalje 

• no je 289 stanova u vrijednosti' razvijaju dosad stvorene tekovi- 
od 828 milijuna dinara, dok se u ne, i time pridonijeti da naš grad 
gradnji nalazi još 392 stana čija i komuna u cjelini budu još veći 
će vrijednost iznositi oko milijar- i ljepši, da postanu ponos svojih 
du i 622 milijuna dinara. građana i cijele šibenske komu-

Gavoreći o sve manjoj razlici ne.«

Nagrade učenicima 
za najbolje radove

Prva nagrada za osnovne škole čenici IV razreda Gimnazije, dru- 
dodijeljena je Snježan! Bjažić, u- ga nagrada Vilimj Lasan, učenici 
čenici VII razreda I osnovne i IV razreda Ekonomske škole, a 
Mariji Branjca učenici VIII ra- treća nagrada dodjeljena je An- 
zreda IV osnovne, drugu nagra- kici Marić, učenici I razreda Gi- 
du dobili su Zivaha Ljubković, mnazije. Za likovna ostvarenja 
učenica VIII razreda III osnov- prva nagrada dodjeljena je Bran- 
ne i Danilo Peričić, učenik VII ku Lovrić, učeniku1 III razreda 
razreda III osnovne, dok je treća Gimnazije, drugu nagradu dijele 
nagrada dodijeljena Zoranu Zec, Jagoda Jareb, učenica VIII raz- 
učeniku VIII razreda I osnovne reda IV osnovne i Gordana Da- 
i Maji BaJan, učenici VIII razre- dič, učenica VII razreda I osno- 
da IV osnovne. vne, dok je treću nagradu do-

Prva nagrada za! srednje škole bio Josip Grgas, učenik VI raz- 
dodjeljena je Zorajdi Runjić, u» reda I osnovne škole.

desetkovalo redove 'brigada IX 
diivizioe i polovinom aprila došlo 
je do njenog rasformiran ja. Tre­
ća brigada je reorganizirana i 
popunjena borcima iz ostalih 
dviju brigada. Ostalo ljudstvo 
IX divizije najvećim je dijelom 
upućeno u Prvu ti Drugu dalmatin­
sku brigad/u, kao i u ostale prole­
terske brigade.

Poslije IV ofenzive svaka od 
ove tri ibrigade nastupala je pre- 

zadacisma Vrhovnog štaba, 
'koje su đbddjeljene divizijama 
u čijem su sastavu bile. Tako je 
Prva dalmatinska krenula iz re- 
jona Nevegdnjskog polja prema 
Gackom na hercegovačko - crno­
gorsku granicu, a Druga 'brigada 
iz Kaldnovika preko Drine prema 
Sandžaku. Treća Ibrigadla je po­
vučena iz rejona Kahnovdka ka 
Plevljima, gdje je zamijenila 
Treću krajišku .brigadu. Do po­
četka V ofenzive sve su one vo­
dile iborbe sa četničkim jedinica­
ma. Značajno je ovdje spomeniuti 
prelaz Druge dalmatinske preko 
Drine prilikom borbi sa četnici­
ma Draže Mifhaijlovića. Pokušaji 
prijelaza preko Drine vršeni .su 
nekoliko puta od jedinica Druge 
divizije. Poslije svih priprema 
6. aprila 1943. 'godine, Druga 
dalmatiska prelazi prva Drinu. 
Sa većim splavima, koristeći ma­
glu, u vrlo kratko vrijeme pre­
šao je Drinu ciljielli treći bata- 
ljon, onaj isti čiji su borci prvi 
prešli Neretvu, $ krenuo u  na­
pad na četnike, ičdme je otvoren 
prolaz i ostalim jedinicama .II 
divizije.

Uz herojske podvige ovih pro­
slavljenih brigada u toku IV. o- 
fenznve, kao njihova nova strani­
ca jesu naprezanja, primjeri 
herojstva i ogromne žrtve u 'bor­
bama kroz V ofenzivu.

Nezaboravne su 'bombe ovih 
brigada kod Niikšića gdje je Prva 
brigada vodila teške barbe sa 
Nijemcima'. Treća brigada na li­
jepi Cekotdni', zatim na Viučevu i 
na Sutjesci, Druga dalmatinska 
oko Gornjih i' Donjih Bara. Sve 
su one duboko vezane zai jednu 
od najtežih i najslavnijih bitaka, 
za bitku na Sutjesci. Govorići na 
proslavi dvogodilšnjdce Prve dal­
matinske ibrigade na Visu 1944. 
godine, drug Tito je rekao: »Slav­
ne borbe u V ofenzivi, 'kada je 
Prva dalmatinska brigada mora­
la svojim grudima da krči put 
kroz valovitu Sutjesku razbijaju­
ći neprijateljskd obruč, pokazale 
su da nema teškog zadatka kojeg 
sinovi Dalmaci je ne mogu izvršiti«. 
Zar to ne potvrđu ju i iborbe Druge

dalmatinske na Barama, koja je 
u dramatičnoj borbi oko mosto­
brana na Sutjesai odigrala naj­
značajniju ulogu1 na lijevom boku 
prve 'grupe kod G. Bara — D. 
Bara — Planica — Oikvdce. Svo­
jim junaštvom', samoodricanjem i 
spremnošću na izvanredno teške 
žrtve, U borbi koja je trajala 3 
dana, ona je 'Ostavila gotovo po­
lovinu svog 'sastava na Grebenu 
Tovamnice — Gornje i D. Bare, 
boreći se neustrašivo za svaki 
kamen, za gvatou stopu' zemlje.

Na 15-igdđi'šnjicu bitke na Su­
tjesci, govoreći o herojstvu i nad- 
čovječanslkim naporima koje su 
pokazali1 borci i rukovodioci jedi­
nice u toj ibdtci, drug Tito je po­
sebno istakao ulogu Druge dal­
matinske. On je rekao: »Ja nika­
da neću zaboraviti kada sam dobio 
od komandanta bataljuna Druge

žrtve, spremnost da se bore ne 
samo u Dalmaciji već širom cije­
le zemlje, to je ono što je sve nas 
krasilo, ne samo li IV i  V ne­
prijateljskoj ofenzivi, već iu toku 
čitavog NOR-a. Iako bez nekih 
borbenih iskustava, borci ovih 
brigada od samog njihovog for­
miranja .ilspoijavald su ovakve 
kvalitete i vrline. Njih je nosila 
i nadahnjivala ljubav za slobo­
dom, mržnja prema neprijatelju 
i ogromno povjerenje u druga Ti­
ta i Partiju.

Poslije V ofenzive nastupa no­
va era u 'borbenom putu ovih 
brigada. Barci Treće brigade su 
pad kraju V ofenzive popunili 
Prvu i Drugu dalimaitunsku briga­
du, jer 'je ova rasformirana 6. 
juna. Prva dalmatinska, iz cen­
tralne Bosne gdje je osiguravala 
Vrhovni štab, upućuje se po na-

Prizor sa svečane akademije
dalmatinske brigade, 'koji se na“ 
laizd'O na kritičnom položaju, po­
ruku koja je glasila: — Izgubio 
sam pola ljudstva, ali' budite u- 
vjereni da ćemo zadržati nepri­
jatelja (koji neprekidno juriša na 
nas. — To su bile velike riječi. 
To su bile riječi heroja —1 heroja 
naše NOB« kaže drug Tito.

I zaista, svi 'mi borci dalmatin­
skih 'brigada i narod Dalmacije 
možemo ge time ponositi. Borbe­
nost, visoka svijest, spremnost 
na svake napore bez obzira na

ređenjiu VŠ u Dalmaciju, jer se 
očekuje kapitulacija Italije, a s 
time u vezi i značajna uloga i 
zadaci Prve dialmaitinske ibrigade. 
O tome je borcima i starješina­
ma govorio dlnug Tito prije ne­
go su krenuli na taj put. S ovom 
brigadom kreće i grupa rukovo­
dilaca, Dalmatinaca, iz nasfarmd-

taljona, koji sti poslije Sutjeske 
ostali u Hercegovini. Ova briga­
da 'je dio njenog povratka u sa­
stav IX dalmatinske divizije ja­
nuara 1945. godine vodila žestoke 
i teške bombe sa četnicima i Ni-. 
jemetima (a u Srbiji i sa Buga­
rima) duž cijele Crne Gore, San­
džaka i Srbije. Djelujući na pro­
stom Nikšića, Grahova i Viiusa, 
ona je upadala i u  Hercegovinu 
'kao i prema Kanavljima. U ok­
tobru učestvuje u oslobođenju 
Konavlja i Dubrovnika, a kasnije 
i Bake Kotorske. Po naređenju 
Vrhovnog štaba ona se krajem 
1944. godine 'uključuje u sastav 
IX dalmatinske divizije, po či­
jem se naređenju prebacuje na 
prostor Čapljine da bi učestvova­
la s ostalim dalmatinskim i her­
cegovačkim jedinicama u osloba­
đanju Širokog Brijega i Mostara.

Krajem augusta ponovo je for­
mirana Treća brigada, koja sa 
popunjenom Prvom dalmatin­
skom, koja se vratila u Dalmaci­
ju, ulazi u' sastav ponovo formi­
rane IX divizije. Značajne su 
boribe ove divizije nakon ‘kapitu­
lacije Italije u odbrani oslobođe­
nog Splita od njemačkih snaga. 
Odbrana Splita i blokada Klisa 
trajala je 17 dana uz stalne bor­
be s Nijemcima i neprekidnim 
bombardiranjem avijacije. Nije­
mci su željeli da po svaku cijenu 
razoružaju Talijane, zauzmu gra­
dove, zaposjednut najvažnije (ko­
munikacije i luke, čemu su se 
suprastavili borci dalmatinskih 
brigada. Zato su se od septembra 
pa do decembra vadile žestoke 
borbe za Split, a (kasnije za obalu 
i druga mjesta Krajem novem­
bra neprijetalj je uspio ovladati 
obalom, ali ne i uništiti našu sna­
gu.

Kroz ovo vrijeme formirano je 
19 novih brigada,, a u oktobru 4 
dalmatinske divizije — IX, XIX, 
XX i XXVI, Ikoje su ušle 
u sastav VIII dalmatinskog kor­
pusa. Nakon napuštanja Hvara, 
Brača i poslije napada na Kor­
čulu, uslijed njemačke ofenzive 
na dalmatinske otoke — XXVI 
divizija, a sa njome i Prva dal­
matinska povlače se na otok 
Vis, gdje zajedno s ostalim jedi­
nicama učestvuju u organizaciji 
i učvršćenju odbrane otoka. Na 
Visu se tada formira jaka udar­
na snaga od jedinica XXVI divi­
zije i RM. Vis je provodio odluku 
Vrhovnog štaba da se ovu bazu 
pretvori u pravu tvrđavu, u ko­
joj ne samo svaki borac, već i 
svaki stanovnik treba da bude 
spreman izvršiti svoj zadatak đo 
kraja.

Držanje otoka Visa imalo je 
ogroman značaj za čitaviu NOB. 
Na onjemu je od jluma 1944. bilo 
sjedište Vrhovnog štaba i OK 
KPJ. Sa njega je održavana veza 
sa saveznicima. Sa Visa su vr­
šene operacije na druge otoke:

rane IX divizije i  drugih jedini- na Korčulu, Mljet, Šoltu, Brač i

Spomen-plakete uručene sportskim radnicima
U ipetak 2. ovog mjeseca u 

Gradskoj vijećnici održana je 
skromna svečanost, kojom prili­
kom su podijeljene nagrade za­
služnim sportskim radnicima za 
njihov dugogodišnji rad na unaS 
predenju fizičke kulture na pod­
ručju kotara Šibenik. Ova je sve­
čanost održana u povodu 18-godi- 
šnjice oslobođenja Šibenika. Spor­
tske nagrade podijeljene su 86- 
arici sportskih aktivista.

Zlatnom (plaketom za 30-godi- 
šnji rad nagrađen je Mario Lu- 
šič, veteran veslačkog sporta.

Srebrenu plaketu za 20-godišnji 
rad dobili Su Jakov Aras, Anđel­
ko Belamarić, Jere Blažević, 
Ante Bujaš, Jere Bego, Mate Be­
lamarić, Anton Baica, Tode Če­
ko, Josip Đurić, Ante Erak, Dra- 
Ško Jurišić, Boško Karađole, 
Stanko Knez, Ante Lučev, inž. 
Ante Luketa, Slavko Luštica, Jo­
sip Macanović, Rudolf Naglić, Ši- 
me Škarica, Jirvoje Tikulin, 
Zvonko Tedling i Vladimir Berić.

Za desetogodišnji rad u sport- 
skflrm organizacijama brončanom 
plaketom nagrađeni su: Nikola 
Andrić, Ante Antić, Ćiro Antu- 
nac, Jure Aralica, Joso Bego, 
Zlatko Belamarić, Ante Belama­

rić Petar Bosnić, Nidrica Bujaš, 
inž. Pavo Bujaš, Joso Bujaš, Me- 
ira Bukić, Ante Bukdć prof. Ante 
Bulat, Mate Cmagaća, Miro Cr- 
nogaća, Branko Friganović, Ne­
ven Guiberina, Nikica Iljadica, 
Konstatin Jaša, Ante Jelenkovdć, 
inž. Zvone Jurišić, Miro Karađo­
le, Marinko Konjevoda, Ante Ma- 
renci, Ivica Maroti, Novica No­
vak, Toni Petrić, đr Srećko Po- 
stružnik, Mario Radić, Mladen 
Radić, Mirko .Rončević, Vlado 
Slavica, Dušan Subro, Petar Sto- 
šić, Paško Škarica, Petar Škarica, 
dr Radoslav Škarica, Ante Sko- 
rin, Ivan Šoljan, Ante Supe, Vin­
ko Sape, Ante Šupuk, Stanko 
Tambača, Ante Validžić, Ante 
Vrčić, Milivoj Vuletić, Stipe Zja- 
čić, Mirko Zorić, Mijo Zorić, Da- 
libor Zmčevi'ć, Hrvoje Zmčević, 
Vid Jurišić, Rade Sunara, Ivo Vu­
čić, DTO »Partizan« Šibenik, 
»Šuibićevac« Šibenik, »Val

Druga dalmatinska 'brigada, od 
koje su se oprostili borci Prve 
dalmatinske zajedničkim čišće­
njem četnika na (Kraljici', kod 
Banovića i Tuzle, odlukom Vr­
hovnog štaba vraćena je zajedno 
ga crnogorskim brigadama u Gr­
mu Goru. Po dolasku u Crnu Go­
ru ona ulazi u sastav Drugog 
crnogorskog korpusa, a kasnije u 
Primorsku grupu. U njen sastav 
bio je u to vrijeme uključen tre­
ći (bataljcn Prve dalmatinske 
brigade, kao i dijelovi drugog ba-

druge. Na Visu je govorio (drug 
Tito 'borcima Prve dalmatinske 
brigade prigodom dvogodišnjdee 
njihovog formiranja, ikada je po­
sebno istakao naše ' poznato ge­
slo — »Tuđe nećemo, a svoje ne 
dama«, poslije čega se (krenulo u 
za/vršne operaci je za konačno o- 
siobođenje naših otoka, obale i 
mjesta duž obale.

Prva dalmatinska brigada s o- 
gtalfcm jedinicama XXVI divizije 
i RM (kreće u borbu za oslobode-

(Nastavak na 4. strani)

Spomen-ploča palim 
borcima u Mandalini

U gradskom predjelu Mandali­
ma, u povodu lS-godišnjice oslo­
bođenja Šibenika otkrivena je 
spomen-pdaoa u znak sjećanja na 
58 paliih boraca Mandalima u na- 
rodmooslobodiPlačkoj barbi. Uspo­
mene iiz doba NOB-a i o doprino­
su Mam dalim jama narodnoj revo- 
lulcfijd evocirao je prvi sekretar 
partijske organizacije u Manda- 
ldnd Branko Periša1, sadašnji sek- 

Sibe- retar Općinskog komiteta SK
Sindikalna 

Skorpik« i

Sa svečanosti u Gradskoj vijećnici

nik, STK »Šibenik« 
podružnica »Velimir 
SD »Mornar« Zlarin.

Nagrade su podijelili potpred­
sjednici Saveza organizacija za 
fizičku kulturu kotara 
dr Srećko Postružnik 
Zorić.

Zadar, On je, između ostalog, 
rekao da su unatoč jakom nepri­
jateljskom garnizonu, ikoji se na­
lazio u1 Mandalini1, već u 1941. 
godini vršene pripreme na ornga- 

općine mizdranju otpora i stvaranju pr- 
Nikica Vih borbenih jedinica. Prve veće 

grupe boraca krenule su iz Man-

daldne u  veljača 1942. a  zatim 
su iste godine slijedile još jače 
udarne grupe u NOB-u. Manda­
lima je u' narodnooslobodiilačkoj 
borbi dala velik broj boraca. Go­
tovo svaki peti stanovnik ovog 
predjela nalazio se u  jedinica­
ma naroldnooslolbiodilačke vojske. 
Nakon minute šutnje, čime je o- 
dana pošta palim borcima', spo­
men-ploču otkrio je Branko Pe­
riša. Ovoj svečanosti priisustvoi- 
vali su1 narodni zastupnik dr Ivan 
Ribar, kontraadmiral Ante Kro- 
nja, predsjednik Općinskog od­
bora boračkih organizacija Šibe­
nika Iviša Baranović, sekretar 
Općinskog komiteta SK Šibenik 
Paško Periša  ̂ rodbina poginulih 
boraca, šibenska narodna glazba 
i više stotina građana Mandaline.
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IHeroizam na koji narod 
Dalmacije može biti ponosan

Stairo Trijumfalni »marš dalmatinskih 
izašlo brigaidla poslije njihova učešća u 

oslobođenjai1 Like, Hrvatskog pri­
mar ja a otoka na tem »d jelu ibio

£2iLi (Nastavak sa» 3. strane)
robio naših otoka Braća, Hvara, 

vte preko Pelješca za oslobođenje 
.jrĐ^lmacije. Taj put vođi prema 
-cViukovom Klan.au, gdje je izvoje- 
-^yjala veliku pobjedu .nad 369. le- 
s^gipnairsikicm divizijom, koja je 
fi?potpuno razbijena. Dalje se na- 
js stupa preko Metkovića prema 
G/Spllitiu —r- Šiibeni'.ku, gradu u ko- 
i-Ijem vršimo oviu našu proslavu, 
-jja^kojega su 3. novembra prije 18 
UfiOdina oslobodili iboirca Prve dal- 
. jrujitinske proleterske brigade.

Dozvolite mi, dnugovi i đruga- 
ofriee, da pnoćitam što je tem pri- 
i* likom zapisano iul dnevniku bri- 
:iigade prije 18 godina:- '»Naše sna- 
v/g© ušle su u Vrpolje 2. novembra 
--^ujutro i potpomognute tenkovima 
r cffjr/. airllifl jeni jcim nastavile goniti 
t̂oojpirij&tdlja0' lili ‘* 1 prsHrdtl1 Šibenika. 

•^U samom građu neprijateljske 
I '•štiiage Iznosile su »ciko 2 bataljena 
-Ipgešaddje ojačane artiljerijskom 
'M smomairičkom .pješadijom. Istog 
5dan a došlo je do napada mepri- 

ćtiaiteljskih položaja ispred Šibe- 
c/niilkia, Žestoke borbe voidile su se 
-Tdjieii dan. Padale su u naše ruke 
ijedna za drugom utvrde. Trećeg 

LTnoVernibra ujutro borba se vodila 
i;za sam grad. Šibenik je bio o- 
.̂.slobođen. Građani su željno oče- 

r. kovali svoje »oslobodioce, partdza- 
ome, borce Prve dalmatinske. U 
< Ogradu se osjećao novi duh, nova

snaga koja pokreće sve. 
i mlado, muško i žensko 
je iz kuća. Na ulicama se čuje 
samo riječ {parl|f(zainlil NOV, a  
suze radosnice tekle su niz osu­
šena paitndčka lica naših očeva i 
majtkd.«

Odmora nema. Kreće se dalje. 
Slijede »borbe dalmatinsldh jedi­
nica za oslobođenje Knf.tna i nje­
gove okoline, čijim je oslobođe­
njem poslije 9 dana teških ‘bor­
bi, 3. decembra, konačno oslobo­
đena čitava Dalmacija. Dalmatin­
ske brigade kasnije učestvuju u 
oslobođenju1 Širokog Brijega i 
Mostara. Ovdje se ponovo poslije 
godinu i po dana susreću i zajed­
no učestvuju u  -operacijama naše 
dvije slavne brigade — Prva i 
Druga dalmatinska brigada. U 
njihovom sastavu sada je malo 
onih boraca iz slavih borbi ovih 
brigada u IV i V ofenzivi.' Mnegi 
soj! pali u barbama na njihovom 
slavnom putu, a  jedan broj je 
otišao na razne dužnosti u dru­
gim jedinicama i ma terenu. No 
tradicija se prenosila na nove i 
nove borce ovih brigada. Borbe­
nost, hrabrost, spremnost za sve 
napore je bala odlika ovih briga­
da što su oni ispcljavaii u svim 
dotadašnjim i daljnjim »borbama. 
To su skupa1 ispolj-'ile u  oslobo­
đenju Širokog Brijega, Mostara, 
te dalje kroz Diku i Hrvatsko 
primorje.

je borbena put oslobođenja kroz 
Istru, Slovensko primorje/ za 
Trst, na našu jugoslavensku gra­
nicu na Soči. Dolazak na Soču, 
oslobođenje Rijeke, Trsta i dru­
gih mjesta predstavlja svršetak 
ovog ratnog puta dalmatinskih 
brigada. To je slavan borbeni 
put dugačak preko dvije d po 
godine, kada je provaljeno na 
stotine i hiljade kilometara uz. 
najveće napore, glad, studen i 
ostale teškoće, put herojstva, 
samoprijegora, ljudske brige i 
pažnje za druga, bodi za poginu­
lim drugovima i opće radosti za 
sve pobjede. To je put slave o- 
vjenčan mnogim -pohvalama d 
pilzhairijaftfa boram a i rukovodi­
ocima ovih brigadaN od našeg Vr­
hovnog komandanta; put nagra­
đen brojnim i najvišim odlikova­
njima, koji krase ratne zastave 
ovih brigada ii čime se posebno 
ponose borci ovih jedinica — na­
ziva proleterskih brigada.

Sve to govori o našem dopri- 
nfosu općoj borbi' naroda Jugo­
slavije, tekovinama revolucije, 
stvaranju nove socijalističke Ju­
goslavije. Mi smo ponosni na naš 
udio u stvaranju, razvijanja* a ja­
čanju najveće tekovine - bratstva 
i jedinstva naroda Jugoslavije. 
Barci ovih brigada zajedno s bor­
cima srpskih, crnogorskih, bo­
sanskih i »drugih »brigada boreći 
se širom naše zemlje bili su no­
sioci ove naše najveće tekovine. 
Za bratstvo i jedinstvo oni su 
dali ogromne žrtve. Sa tim žrt­
vama i njihovom krvlju čvrsto je 
zacementirana ova naša najveća 
tekovina koju nitko i nikada ne­
će un/Štiti. To je naš zavjet, za­
vjet preživjelih boraca ovih bri­
gada. To je zavjet naroda Dalma­
cije. Tako misle i osjećaju svL 
naši narodi.

Na proslavi 10-goidišnjice VIII 
korpusa drug Tito je između o- 
stalog rekao: »Htio »bih s ovog 
mjesta da podvučem ono što je 
već rečeno o žestekoj herojskoj 
borbi i bogatom piri Logu koji je 
dao narod Dalim a»cii je »u NOB za 
oslobođenje naše zemlje. Htio 
bih s oveg »mjesta »da odam pri­
znanje borcima dalmatinskih bri­
gada, osobito Prve ii Druge, koje 
su ovjenčane vječitom slavom, 
svojim herodzmom u Bosni, Cr­
noj Gori, ibereći se tamo zajedno 
s ostalim proleterskim brigada­
ma — »divizijama. One su poka­
zale heroizaim na koji narod Dal­
macije može biti .ponosan. Bor­
ci tih brigada pokazali su visoku 
svijest ikad su išli da se bore u 
daleke krajeve i van Dalmacije 
po bosanskim, crnogorskim i 
sanđžačkim brdima, gdje su ovii 
mladići i djevojke davali svoje 
živote za oslobođenje domovine 
od okupatora d mrskih domaćih 
izdajnika«.

To je priznanje koje nas sve 
raduje, s kojim se ponosimo, 
koje nas nadahnjuje i na koje 
odgovaramo: — Ako ustreba bor­
ci ovjh brigada, ika-o i čitav na­
rod Dalmacije s ostal’m našim 
narodima, ustat će .ponovo kac- 
jedan da brani ove krvlju i ©• 
grcmmđm žrtvama stečene teko­
vine, da brani svoju voljenu1 do­
movinu, socijalističku Jugosla­
viju.

Diskusija o Prednacrtu ustava

Zborovi birača
$irri U našoj dosadašnjoj društvenoj praksi, osobito u manjim 
©jfiajesnim zajednicama i  selima, postojale su dvije vrste zborova 
©birača. Nedavno je »u diskusiji o ulozi komorne u novom ustav- 
•nom sistemu jedan učesnik karakterizirao te dvije vrste zborova 
teko da jedni imaju zakonsku snagu, a drugi je nemaju ali zato 

Sinaju stvarnu snagu.
o Evo o čemu se radi': prema dosadašnjim propisima pred­

sjednici narodnih odbora općima na osnovu zaključaka općinskih 
i skupština sazivaju zborove birača., osobito kad se raspravlja o 
izradi društvenog plana komune, kad se biraju školski odbori i 
u nekim drugim prilikama. Takvi zborovi imaju s formalne tačke 

.gledišta sve ono što u stvari treba da imaju, a to je Između ostar- 
tog i zapisnik, koji se upućuje narednom odboru općine. Drugi su 
zborovi oni, ikoje sazivaju odbornici iz pojedinih sela i mjesta, 
organizacije SSRN, pojedine grupe građana (na primjer odbori za 
elektrifikaciju1, za. »gradnju vodovoda ili nekih drugih komunalnih 
objekata). Takvi zborovi najčešće udlučuju o nekim pitanjima 
koja su od interesa za sve građane određenog područja i zato su 

znatno bolje posjećeni nego oni prvi. Na njih obično dolazi ci- 
•4olo selo; Tu se donose i zaključci o poduzimanju nekih zajed­
ničkih akcija, o davanju samodeprinosa, organiziram ja dobrovolj­
nih radnih akcija i  sličnim mjerama koje imaju dalekosežne po- 
jSlĵ đ&ce. A, kad je nešto zajednički dogovoreno, onda se to i iz­
vršava. Ponekad se i sastanci organizacija SSRN, osobito kad 
irn^ju na dnevnom redu komunalne i slične probleme sela ili na- 
jjjŽlja, pretvaraju u, takve zborove građana.

Što se, međutim, ‘događa. Na takvim sastancima koja su ta- 
koreći »»neslužbena« najčešće se ne vodi zapisnik, pa ni zaključci i 
brijedlozd građana s tih zborova ne dolaze do općine. A, veoma 
cesto se »baš na ovakvim skupovima daju primjedbe i konkretni 

prijedlozi o radu pojedinih očinskih organa. Razumljivo je da na 
Jhjkve primjedbe i prijedloge građani koji su ih davali ne mogu 
điđbiti ni odgovore.. A, baš na to se najčešće žale građani kad je 
TGječ o njihovu utjecaju na organe komune.

Iako načelno, jer će to pitanje biiti regulirano republičkim 
ustavima i statutima komuna, Prednacrt aistava FSRJ ipak na 
.nekoliko mjesta govori o zborovima građana. U dijelu o osmovima 
.političkog sistema ističe se, između ostalog, da građani na svojim 
zj>oax>vima pretresaju pitanja koja su značajna za život i rad u 
j^aselju i općini, kao i pitanja od interesa za druge <đruštveno- 
^olitičke zajedni.ee, pokreću inicijativu i daju prijedloge za rje­
šavanje ovih pitanja ć neposredno odlučuju o pitanjima određenim 
~ zakonom i statutom općine. Među samoupravijačkirn pravima 
^građana r također se spornih je pravo inicijative za sazivanje zbo­
rova građana d sudjelovanje u  njihovu radu.

Uz  45-godišnjicu oktobarske revolucije

Proslava 7. novembra 1932. godine 
u selima oko Šibenika

U časopisu »Z-B« (Za boljševizaciju) organu partijske orga­
nizacije u kaznionici Sremske Mitrovice, koji je uređivao Moša Pi- 
jajcle, u ’br. 5 iz 1936. godime objavljen-je članak »Proslava 7. nov.
1932. u selima ciko Šibenika«. Članak je napisan kao prvi prilog 
u novepe krenu toj rubrici »Iskustva đz partijskog rada«. U pozivu 
redakcija se obratila u prvom redu nedavno dosliim osuđenicima 
dia sa svojim iskustvima diz rada u sindikatima d tvornAcaima, u 
stvaranju partijskih organizacija na selu, organiziranju štrajkova 
i •drugih akcija upoznaju -cio kolektiv.

Članak, kao i svi ostali, mije potpisan. Pretpostavlja se da bi 
autnr mogao biti Gušte Šprljan, koji je bio i jedan od organiza­
tora proslave o toojioj se govori u  članku. Gušte Šprljan je bio 
osuđen na roibijiu ii Ikaznu je 'Iizdn'žavao u Sremskoj Mitrovici.

Na kraju članka, izuzetno za razliku od ostalih članaka, na­
lazi se karakteristika kao ocjena »vrlo dobar« — olovkom napi­
sana, a £iu>dieći po /nukepisu ona j.e od Moše Pi.iade.

Smajtramo da je temi smo preštamipati ovaj članak koji po­
maže da se viđii koliko je KPJ, posebno njena štampa, posveći­
vala pažnje izučavanju -iskustava iz svoga revolucionarnoga ra ­
da, ,u ovom slučaju dekustvjma 
oije i njemem pcpulaniz’ranju 
tari jata.

Taj članak glasi:
Poslije dugog traženja dobije­

mo vezu sa pairt. org. Dolaze le­
ci za 1. avgust 1932., panoi leci 
kod -nas poslije 6. januara. Leta­
ka je bilo vrlo malo, u neka sela 
poslana su samo 3—4 komada. 
Zatim dolaze »neka upustva o na­
činu proslave 15. godišnjice Ok­
tobarske Revolucije. Tu se kaže: 
da treba izdati letke, vješati za­
stave, paliti vatre. U tu  svrhu 
dobijem^ jedan broj »Proletera« 
u kem su bila data uputstva: na 
koji se način mogu pisati i um­
nožavati leci. Ali »uputstva ni jesu 
rriî tâ p-oirniogla, jen' ni?jesimo znali 
šta je to, »tutkalo« i gdje se može 
dobiti. Neiki dirug je imao neku 
knjigu u kojoj se pisalo, kako se 
prave leni i slova. Mučili smo se 
mjesec dana: topili, prelivali i sa- 
livali slova, kupovali »kositrene i 
mjedene ploče.

— sve u  svrhu da ibii napravili 
prašinu za štampanje letaka, ‘ ali 
ze sve bilo uzalud. Oktobar se pri­
bližavao, a mašine za letke ne­
ma letaka. Kako proslaviti taj 
dan ako nema letaka, mučila nas 
je misao.

Jedne večeri sjedili smo nas 
nekoliko drugova đ razmišljali o 
našem neuspjehu u pronalaženju 
drugih, bilo Ikakvih, sredstava za 
štampanje, kad najednom dođe 
jedan »drug i izvadi iz džepa gu­
mu šdircku kao dlan, s drugom 
rukom izvadi pspiijr i udari neko­
liko punta gumom o papir kao da 
bi nešto štemplirao. Iza svakog 
udarca ostajale su velikim slovi­
ma napisane riječi »Proleteri svih 
zemalja ujedi nite se«.

A, šta je to graknemo mi! 
Odakle ta to?
Drugovi, reče »on: »Evo letke 
ćemo štampati, Evo rješenja! 

(pokazuje na gumu). Evo kako sam 
došao do toga: stojim u butizi

u prošlavlja-nju oktobarske revolu- 
u redovima juig osi a venskog prole-

Naslovna strana »Z - B« izrađena 
u kaznionici u S. Mitrovici

(dućanu), a na balkonu jedna hr­
pa gume (za pravljenje »opanaka 
i donova), uzmem ti ja avaj mali 
komadić i počeh ga kidati noži­
ćem. Drugi -put (kad potegnem 
nožićem po njoj, vidim ona se 
reže tako nekako čudno fino fi 
rečem iz ovoga će se dati (izrezati 
slova. Metnem tri ja to u džep 
i otiđem kuća. A sad -vidite! Za 
pola sata sam to napravio sa o- 
voim britvom.«

Odmah sakupimo među sobom 
40 »din. i dirugii dan taj isti' »drug 
donese iz .grada potrebnu količi­
nu gume. Još iste večeni damo se 
na posao: neki reže gumu, nekđ 
brusi noževe, -neki urezuje slova, 
a neki, opet, pravi nacrt gdje će 
slova ibdtd pričvršćena. Rad je

trajao 6-7 dana. Slova su izreza­
na. Valjak gdje će se ona prič­
vrstiti gotov je. Papar i mastilo 
kupljeni. Preko drugova iz Šibe­
nika kupili smo 20 metara b ije­
log platna, jer je crveno skup­
lje, a  i iiz konspirativnih razloga 
n.ijesmo ga htjeli kupovati. Dvije 
večeri pred samu proslavu sku­
pili smo se svi na pasao: jedan 
drži krpu »koju »kvasi tintom za 
gumu i s njom maže slova, drugi 
podmeće papir, treći odnosi da 
se suši ; neki u drugom kutu kro*- 
jli i šije zastave, a  drugi opet mi­
ješa u  velikom lancu crvenu boju 
i bojađiše bijelo platno, treći sa 
vapnom crta na zastavama srp i 
čekić. Na jednoj najvećoj — od 
4 m. — piše parola sa velikim 
slovima »Živjela Ruska Oktobar­
ska Revolucija«. Bojadišući za­
stave reče dotični drug: »Kad bi 
mogli i letke obo jadi sati ovako 
crveno.« Pa smoči toga za pro­
bu«, reče drugi1. On ga posluša«. — 
Evo ga drugovi, kao krv je cr­
ven. Metne »ga na štednjak, »da1 se 
suši. Za 10 minuta bilo je 50 le­
taka crvenih kao krv!

7. novembra 193(2. god. Šibenik 
sa 6 okolnih sela proslavio je 
najveći dan u historiji1. Zastave i 
led dtsvješeni su na javnim mje­
stima. Šta se događalo u šancima 
— toga dana — seljaka i seljan­
ki, znali smo mrî  koji smo na se­
bi nosili njihove poglede. Oni su 
otprilike sve znali ko je to oira- 
dio. Ne samo, da je svako selo 
znalo ko je kod njih to uradio, 
nego iz jednog sela znali su, ko 
je to napravio u drugom selu. A 
i žandari su sonmnjalli, ali se ni je­
su usajjdiLi ni premetačinu izvr­
šiti. Stari Ive (kad je vidio za­
stavu, skinuo je kapu1. »Drugi* je 
rekao: »Došao je dlan, da plate 
gospoda«. Treći je kazao: »Treba­
lo <bd zaklati onoga, (ko skine zasta­
vu«. Itd. itd.

To jie bio rezultat našeg tru­
da, naših grubih d jedva čitljivih 
letaka. Leci su ibili veliki i 
grubi, — napisani strašno gru­
bim i iskrivljenim slovima.

Ali uZa sve to oni su se mogli 
izdaleka vidjeti i poznati. I na 
prvi se pogled moglo opaziti, da 
su to komunistički. Onaj drug 
koji je  pronašao onaj patent na­
pravio je jedan veliki pečat sa 
sapom d čekićem. Taj pečat je 
stajao na vrhu svakog letka. Pod 
njim je bila, fino i velikim slovi­
ma preko čitavog letka napisa­
na parola: »Proleteri sviju zema­
lja ujedinite se«.

Svi smo bili zadovoljni našim 
uspjehom. Nikad ni jedan nije se 
pokajao za svoj iradi, a  tvrdo sam 
uvjeren i da neće.

(Saopćio Ž. D. P. Beograd)

PROPADAJU SPOMENICI KULTURE
Šibensko područje obiluje spo­

meni ciima (kulture, od kojih neiki 
predstavljaju prave raritete. Ne­
davno osnovan Zavod za zaštitu 
spomenika kulture, međutim, još 
uvijek nije započeo rad. Ta či­
njenica može imati teže posij edin 
ce za konzervatorsku službu u

ni cd kulture ugroženi.
Dcibro oipučeoii vele da situaci­

ja »u starom dijelu grada nije 
alarmantna, ali je stalno aktuel- 
no pitanje raznih asanacija, zat­
varanja prolaza, a dodaju da će 
već uskoro postati aktuelno i re­
guliranje trga pred katedralom 
(eventualno rušenje dviju malih

trošnih kuća itd.) To je dleMkatan 
problem s obzirom na značenje 
tog vrijednog djela1 naše renesan­
sne umjetnosti.

Uz te zasad možda najpreče 
stvari nesajmnjdvo je da veliki 
problem predstavlja (kodeks br. 
53, što se nalazi pohranjen u sa­
mostanu Sv. Lovne. Taj kodeks 
čimd̂  veoma vrijednu zbirku crte­
ža jedne venecijanske slikarske 
radioni'ce iz prve polovine pet­
naestog stoljeća. Kodeks se danas 
nalazi u  prilično derutnom sta- 
njoD, jer su neki listovi otpali, 
a drugi rezani. Budući da je je­
dan naš eminentni stručnjak po­
vijesti (umjetnosti nedavno prou­
čavao crteže iz tog kodeksa, a 
on »će ih po svoj prilici1 uskoro
i objelodaniti, može se sa sigurno­
šću očekivati da će rezultati1 tog 
proučavanja izazvati veliku paž­
nju i potaknuti još neke struč­
njake da pregledaju kodeks br. 
53. Sve to (nužno nalaže da se taj 
kodeks restaurira i preuveže.

Što se sve može đ'ogoditi1 s ve­
likim radovima i vrijednim dje­
lima kulture ostavštine najbolje 
nam govori slučaj tzv. »Gospe 
od Karavađa« u Tijesnu. Od nje 
na kulturnu sramotu) danas po­
stoji samo nekoliko mrlja. Vla­
da mišljenje da su neki efikasni­
ji restauratorski zahvati gotovo 
nemogući.

Sve to, a posljednji primjer 
naročito nalaže da se kulturnim 
spomenicima na području Ši­
benskog kotara posveti veća paž­
nja. To će se moći ponajbolje 
uraditi ako se kooizervatorstooj 
službi omoguće danas prijeko 
potrebna financijska sredstvai A- 
ko za neke spomenike ne može 
preuzeti brigu radionica Zavoda 
za zaštitu spomenika u Splitu, 
možda bi trebalo tražiti pomoć 
od restaiuratorske radionice Jajgo- 
slavenske akademije znanosti i 
umjetnosti u  Zagrebu.

ovom kraju, jer su mnogi spoane-

Spomen-ploča oslobodiocima Šibenika



Spomenici su prošlost i budućnost

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
-Srijeda, 7. XI — Integraciona 

kretanja iu svijetu. Predavač: 
Pero Maravić, sdkretar Grupe 
za međunarodna pitanja Glav­
nog odbora SSRN Hrvatske.

Srijeda, 14. XI — Perspektive 
razvitka turizma na šibenskom 
području. Predavač: Kreše M;i- 
lat. Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
9 XI — Ž. Živuil-cviiič-Seraifim: 

OPTUŽENA KOMEDIJA — za 
đake Industrijske škole. Poče­
tak u 10 sati.

10. XI — Ž. Ždvulović-Serafc'm: 
OPTUŽENA KOMEDIJA — za 
đake Ekonomske škole. Početak 
u 10 sati.

lm  XI — M. Begovać: PUSTO­
LOV PRED VRATIMA — 
predstava za građanstvo. Poče­
tak u 20 sati.

11. XI — H. ScJrulbert: S. NAJ­
BOLJOM PREPORUKOM — 
predstava za građanstvo. Poče­
tak u 20 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera sovjetskog 

filma — OPERACIJA MIRAZ 
(do 7. XI)
Premijera talijanskog filma —* 
SMJELI PODVIG (od 8-11. XI) 
Američki film — TRKA ZA 
SUNCEM (od 12—13. XI)

*»20. APRILA«: premijera doma-

Pročitah u  »Siibenskoan listu« napis građani- 4 
na D. Tr've o jednoj zaboravljenoj spctmen-plcči 
koju je prekrio 'bnšfljian i nlko da se sjeti dirj je 
otkrije. I sjetim se onda neobično lijepog i ak­
tualnog napisa novinara Vladimira Kolara u pro­
šlom »Vjesniku u  srijedu« pod naslovom »Na­
sljeđe dragocjeno 1 vječno« u ikome govori o 
mnogobrojnim spomenicama (podignutim bezbroj­
nim herojima Revolucije -širtm zemlje. Govoreći 
o funkciji spomenika on kaže:

»Sjećanja blijede, generacije učesnika otići 
će. Ostaje spomen ikoji postaje legenda, koja tra­
ži neumrle predan je u mramoru i bronci, u  pi­
sanoj riječi, u pjesmama narodu, u dokumenti­
ma, u putokazima ikoji kod jednog društva obi­
lježavaju njegovim počecima da bi budućnost 
znala koliki je put savladan«.

I zbilja, generacije se smjenjuju i dolaze no­
ve. Neki su možda od mlađih prozborili prve ri­
ječi u ratno doba d ponijeli u svojim dječačkim 
snovima nerazgovijetne slike rata. Drugi, mlađi, 
se ne sjećaju ni toga, tek ono što čuju iz priča 
roditelja ili nastavnika, pročitaju Ili vide na fil­
mu. I to prenošenje pa mlađe nije ponekad tako 
sretno i cesto i dešava se da dječaci ili djevojči­
ce o tim slavnim danima znaju vrlo malo i ne 
snalaze se i ne mogu u  pravoj mjeri da cijene sve­
tost Revolucije. Eto, na primjer, pa'ed nekoliko 
dana djevojčica az susjedstva dođe i zamoli me 
da joj nešto kažem o oslobođenju Šibenika . . . 
Da joj kažem ili napišem . . . Ja se najprije za­
čudim kako nastavnik -može tražiti nešto od đa­
ka, ako ga (barem u osnovnim crtama nije upoz­
nao s jednom, tako važnom tematikom za nas. I 
kažem djevojlčitei nešto, popričam s njom i na­
govorim je da i svoga tatu upita ponešto o tome, 
jer je i on učestvovao u  tim borbama. Zbilja, 
djevojčica je bala zaboravila na oca, a nastavnici 
ah nisu uputili . . . Rekli su samo: »Za domaći 
rad . . .«

Ili drugi primjer.
Naš grad je slobodarsko gnijezdo. Iz njega 

su Ibcrcd odlazili i mnogi se nisu vračali. U nje­
mu su okupatori mučili* i ubijali. I kada se spo­
mene Šibenik, čovjek ne maže a da se ne sjeti 
Rade Končara i drugova i sada -u ovo vrijeme 20- 
gođisšnjilce formiranja dalmatinskih proleterskih

brigada i lB-gcdižnjice oslobođenja Šdlbenika, sje­
ćanja na heroje su »mnogo prisutnija i intenziv­
nija. Betonski stuibovj na Šuibičevou d Park stri­
jeljanih za svake posjete za suze oko. Uvijek je 
tamo poneki vijenac, poneka 'kita cvijeća. Uspo­
mena na slavne dane, na heroje.

Tamo pod stubom pri kojem je strijeljan 
Rade Končar nalaza se spomen-ploča na »kojoj je 
urezano:

»RADE KONČAR SEKRETAR CK KP HR­
VATSKE HEROJSKI STJEGONOŠA NARODNE 
REVOLUCIJE NA OVOM MJESTU PAO JE 
SMRČU HRABRIH STRELJAN 22. SVIBNJA 
1942. ZLOČINAČKIM METKOM FAŠIZMA«. 
Prolaze ljudi tuda često, najčešće na utakmicu i 
baš između tih stubova i baš preko te ploče i 
nemaju vremena da paze na što staju," jer je u- 
takmlića već počela ili će početi. A. onda opet 
poslije utakmice navali nekoliko stotina ili čak 
hiljada ljudi' i opet ista stvar. Preko sipomen-plo­
če već vodi puteljak Ikao svjedočanstvo nebrige, 
nepažnje, nepoštovanja nečega tako velikog da 
se ne može izraziti . . .  I dok gledam kako ljudi 
u gomilama -gaze između stuibova 1 preko te na­
izgled obične ploče, biva mi neugodno hvata me 
neka mučnina, jer ml moramo prenositi na 'po­
koljenja usp-cmene, .poštivanje i za uzor im pri­
čati o uzorima legendarne hrabrosti i samoprije­
gora. A tu preko tih jedinih uspomena na te i 
umrle ipak prisutne heroje, mi prelazimo tako 
ravnodušno.

111, recimo, za vrijeme utakmice, da ne bi 
platili koji dinar, ljudi se penju na velike bijele 
zidove cko spomenika. Penju se po tim zidovi­
ma, prljaju ih i gledaju utakmicu, ne sjetivši se 
ni u jednom trenutku onih koja su diali svoje ži­
vote da bi’ crni danas na tom mjestu bezbrižno 
sjedila . . I

Uzgred, napomenut 6u još i ovo. Onaj koja 
(je vodio računa o ispisivanju teksta na onoj 
spomen-ploči, mogao se pobrinuti- da se barem 
jezično dobro ispiše.

Eto, to su bila neka razmišljanja o spomeni­
cima, Revoluciji 1 njenim sinovima -»Ikoji će biti 
pcdsticaj generacijama, a ne samo uspomena«.

CENTAR ZA KULTURNO - 
UMJETNIČKI ODGOJ 
OMLADINE

čeg filma SJENKA SLAVE četvrtak, 8. XI — Kazalište lu-
(do 8. XI)
Premijera američkog filma — 
NAJMILIJI ĐAK (od 9—12. XI)

taka: Doživljaji vcrnčića Kaime 
(11 sa-ti).

~ .. .xn Klub mladih muzičara (18 sati).Premijera američkog filma — P e ta k  Q X I i s u b o ta  10 X I  — 
PUT U SREDISTE ZEMLJE cm-

čiča Kaime (11 sati).
Dječje kino gostuje u Perkovi- 
ću i Đevrskama.

Do 9. XI — II narodna — Uli- Nedjelja. 11. XI — Dječje kino:

(13—18. XI).
DEŽURNE LJEKARNE

rca bratstva i jedinstva.
Od 10 — 16. XI — I narodna —

Ulica Božidara Petranovioa.

matični ured
ROĐENI

Aleksandar, Aleksandra i So­
kole Đragandč; Vedrana, Dobro- 
:slava i Levine Šikić; Sineva, Dra­
ge i Boženke Pilipac; Slobodan,
Marka i Anke Koščica; Ljiljana,
Marka i Ljubice Kresović; Anki- 
ca, Ivana! i Slavke Skorić; Dobri- 
la, Stjepana i ing. Vjere Gamu- 
■lin; Dojana, Marijana i Danice 
Rurazer; Denisa, Jelovčić, Dare;
Martin, Jožefa i Rose Ogorevc;
Gordana, Šlpire d Stane Zorčić;
Slavko, Jere i Svetinke Matošin;
Goran, Branimira i Ružice Kame­
nar; Adriana, Živke i Marije 
Bjelanović; Joško, Ante i Kate 
Lilić; Branka, Brane i Nevenke 
•Gogić; Gordana, Živk© i Ane Mr- 
kovdć; Vlatko, Branka i Danke 
Rupić; Danijela, Jelčić Marije; sa područja FILMA:

-Mali protiv velikih« (9.30, 11, 
15 sa-ti).
Klub ljubitelja filma: »Dok je 
vladala komedija« uz predava­
nje: Velika epoha nijemog fil­
ma (18 sati).
Kazalište lutaka gostuje u Mur- 
teru.

Ponedjeljak, 12. XI, utorak 13. XI 
i srijeda, 14. XI — Doživljaji 
crnčića Kaime (11 sati).
Kluib mladih pisaca (utorak, 18 
sati).
Klub likovnjaka (srijeda, 18 sati)

Iz Naučne biblioteke
U naučnoj biblioteci možete na­
ći, među ostalom, slijedeće knji­
ge:

sa područja PSIHOLOGIJE: 
Freud: Psihopatologija svako­
dnevnog života 
Supek: Psihologija u privredi 
Bedenić: Duševna higijena 
Adler: Poznavanje čovjeka

Željka, Jose i Suzane Kulaš; Zo­
ran, Stevana *i Marije Mandić; 
Jasna, Božidara i Andce Šarić i 
Frankica, Roka i Luče Lovrić

VJENČANI
Gagić Dragan, podoficir JNA 

— Živković Anka, radnica; Sto- 
jev Vlado, grad. poslovođa — 
Stefanović Aleksandra, domaćica; 
Mrdalj Svetozar, učitelj — Vuja- 
sinović Šonja, učiteljica; Čičmir- 
Vestić Dane, električar — Balj- 
kas Vjera službenik; Marković 
Dragić, podoficir JNA — Kalauz 
Neda, službenik; Panjkota Ozren, 
službenik — Pivac Janja, službe­
nik; Pilipac Božo, radnik — Ro- 
šini Ana, radnica i Rupić Ive, 
zemljoradnik — Protega Zorka, 
domaćica

UMRLI
Bitkić Stana rođena MiŠura, sta­

ra 74 godine; Vuiković Stana rođ.

Bogdanović: -Veliki vek filma 
Sadoul: Povijest filmske umje­
tnosti
Bachlin: Ekonomska istorija 
kinematografije 

sa područja POMORSTVA: 
Frenhen: Knjiga o sedam mora 
Van Lo<on, H.: Brodovi i nji­
hovi putevi
Prikril: Ratne flote i (pomor­
ske bitke

GRČKA EKONOMSKA DELE­
GACIJA U ŠIBENIKU
Krajem prošlog tjedna u Šibe­

nik je doputovala Grčka delega­
cija na zasjedanju Grčko-jugosla­
venskog komiteta za ekonomsku 
saradnju, koju predvodi direktor 
Ekonomske direkcije ministarstva 
vanjskih poslova Aleksandar 
Zgurdson. Članovi delegacije su 
u pratnii potpredsjednika NO-a 
općine Šibenik Jakova Grubišića 
razgledali tvornicu lakih metala 
»Boris Kidrič« i šibensku kate-

M O Z A I K
LIJEP GEST UČENIKA GIMNAZIJE
Kao što je poznato, šibenski teatar daje posebne predstave za 

učenike srednjih škola. Nedavno je ansambl Narodnog kazalćšta 
igrao pred učenicima naše Gimnazije komediju »Po najiboljoj pre­
poruci«. Oni ikoji su gledala tu predstavu svakako su zapazili veo­
ma dobru igru jednog cd najstarijih članova šdlbemiskcg kazališta 
Allbeirta Druttera. I učenica Gćamnazaje foiM* su dsteg miiišljenja. Oni 
su tom prilikom učantiOl! jedan veoma lijep i zapažen gest. Poslije 
(predstave and su Allbertu Drutteru predala ‘ buket cvijeća a poznati 
neman Oškara Davilča 'o>Pesmu«. Nema sumnje da je taj gest za 
svaku pohvalu, jer Drutter svojem igrom i nastojanjem to za­
služuje.

KLUBOVI LJUBITELJA UMJETNOSTI
U clkvdru Centra za kuftiuamc-ojmjetnličko obrazovanje omladine 

formirani šu Mulbcvi ljubitelja umjetnosti, što svakako treba .po­
zdraviti. Fcrminana su »četiri talkva kluba: klub ljulb'.telja umjet­
nosti' »kluib »mladih pisaca, te (klubovi prijatelja imiuizdke d filma. 
Za rad klubova osignurane su prikladne prestorije i nabavljena nu­
žna pomagala1. »Kltulbciv'lmai će rukovoditi pnof. Mile Janković, prc-f. 
Mirko Urošević, Aco Vull'lnović i redatelj Dragutin Meić.

Kako smo obaviješteni prvi će se predstavit šibenskoj javnosti 
klub mladih pisaca. Članovi teg kluba crganiizirat će, <uz suradnju 
•muzičara, »Književni koncert«, a .poslije tega dat će se v*eče crna­
čke lirike pod nazivom »Omi Onfej«.

LUTKARI POČELI RAD
Lutkarska scena Centra za kulturno - umjetničko obrazovanje 

omladine dala je prošlih dana svoju prvu premiječmu predstavu iz 
ovogodišnjeg repertoara. To je bila izvedba komada »Doživljaji 
crnčića Kaime« što ju je scenski realizirao član šilbensikcg teatra 
Šaša Binder.

PLODAN RAD TRIBINE MLADIH
Tribina mladih, koja djeluje u okviru šibenskog Narednog 

sveučilišta, organizirala je ove sezone već nekoliko predavanja. 
Interes omladine za ta predavanja bik> je više nego zadovoljavaju­
ći. Osim za građanstvo predavanja se drže i za pojedine škole. 
Ovakvu djelatnost Tribine mladih treba pozdraviti i ujedno joj 
cmcgućiitd još bdije uslove rada.

KNJIŽEVNE VEČERI
Građani Šibenika ne modu se pohvali liti da imaju česte susrete 

s našim eminentnim spisateljima. U posljednjih nekoliko godina 
malo ih je gostovalo u našem gradu. Upravo zbog toga je pohvalno 
nastojanje Radiniičkcg sveučilišta »koje je osiguralo u ovom mjesecu 
nastup poznatog književnika Vojiima Jelića. Prilikom, boravka u na­
šem građu Jelič će prirediti književno veće svojih radova.

PREDAVANJE PROF. MIRKA UROŠEVIČA
Prošlog utorka na Tribini .mladih šibenskog Narednog sveuči­

lišta održano je veoma zanimljivo i poučno predavanje »Neki pro­
blem’ suvremene omladine«. Izlagao je pnof, Mlcfeo Urošević.

-Opačić, stara 77 godina i Šunjka- dralu. Nakon trosatnog boravka 
lo Tona pak. Dume, stara 79 go­
dina

u našem gradu gosti su proslije­
dili put za Opatiju.

OBAVIJEST
GODIŠNJA SKUPŠTINA 
SOFKE
U petak 9. ovog mjeseca u dvo-

SAMOUBISTVO DINAMITOM
U nedjelju 4. ovog mjeseca iz­

vršio je samoubistvo dinamitom 
56 - godišnji zemljoradnik Božo 
Grčić iz Ivoševaca kod Kistanja. 
Na takav čin ga je natjerala te­
ška bolest, jer je već godinama

rani Društvenog doma održat će bio prikovan uz krevet. Ipak će
se godišnja skupština Općinskog ostati neobjaSnjeno tko mu je dao 

. .. .X1 dinamit, jer je malo vjerojatno,
saveza organizacija za fizičku ga j e sam donio. Organi Od- 

; kulturu. Početak je zakazan za j€la za unutrašnje poslove odmah 
$ sati. su izvršili uviđaj.

Majka Ivana 
Anđeoska
POLJSKI FILM: REŽIJA: 
JERZY KAWALEROWICZ

Ako znamo da je poljska ki­
nematografija posljednjih godi­
na svojim' dostignućima, naro­
čito zahvaljujući djelatnosti 
grupe »Kađr« (Munk, Wajda, 
Kawalerowlcz), stala u red vo­
dećih u svijetu, a da se »Majlka 
Ivana Anđeoska« smatra naj­
boljim i najzrelijim djelom te 
kinematografije i da joj je .pro­
šle godine samo zahvaljujući 
izvanrednim kvalitetama Bu­
nu el ove »Vinldti'ane« izmakla u 
Cannesu »Zlatna palma«, onda 
nam je jasna posebna pažnja 
koja se ovom Mmiu mora po­
svetiti i čudno što je bilo samo 
jedan dan na programu u Ši­
beniku. Služeći se pripovijet­
kom, koju je poljski književnik 
Jaroslaum Iwaszkiiewucz napi­
sao prema jednoj staroj fran­
cuskoj kronici, Kawalerowicz 
je unoseći originalna obilježja 
istinskog umjetnika - stvarao­
ca, napravio djelo izuzetne 
snage. Bizarna i deldlktna tema, 
ikoje se uhvatio, zahtijevala je 
odgovarajući umjetniilčiki za  ̂
hvat, bez kojeg bi se lako vul­
garizirala i postigla sasvim 
drukčiji efekat od onog kojeg 
je trebala postići. Izbijanje ne­
prirodno sputanog prirodnog 
nagona u nenormalnim okolno­
stima, Ikakve su život u samo­
stanu., lispoiništvo i asiketizam, 
dclbdja nenormalne, groteskne 
forme i Kawalerowdcz je na­
stojao da u »prvom redu istak­
ne svu apsurdnost ideologije i 
shvaćanja koji navode ljude na 
takva odricanja. Oiiim psiholo­
škog, fiilrn ima d dzirazitl fiilo- 
zofsGti karaikter, cn u svojoj su­
štini, usprkos galame ikoju su 
izvjesni krugovi protiv njega 
dngli, »ndje antireligiozan, već 
samo .pclkaziuje ikakve sve pos­
ljedice proističui iz lišavan ja 
čovjeka jednog dlijela njegovog 
bića d do »kojih igrandea može 
đa dopre glupost fanatizma. 
Otuda *i njegov điuibcilri ljudska 
smisao i njegova savremenost. 
Moglo bi se mnogo govoriti o 
Kawalero»wricz.evom majstorstvu 
u  stvaranju atmosfere, o snaž­
nom vizualnom efektu ‘kojeg 
je postizavao izmjenjivanjem 
i kombinacijom svijetlih i tam­
nih površina, o odličnoj glumi 
Lucy»ne Winni:>ke i Miczislawa 
Vcdta 1' o svemu ostalom, ali 
ćemo ostati samo na konsta­
taciji da smo gledali jedno .po­
sebno vrijedno filmsko umjet­
ničko djelo.

Dok nas novac 
'0  razdvoji
ZAPADNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: ALFRED BORER

Možda nam ovaj f’.lm i ne bi 
izgledao • tako dobar da ga ri.s- 
mo pošli gledati s izvjesnom

dozom predrasuda đ očekivali 
još jednu sladunjavu melodra­
mu , na kakve smo se navikli 
kod njemačkih filmova. I sam 
naslov je nekako govorio u 
prilog tome. Nije doduše ni o- 
vaj baš sasvim lišen toga, ali 
u  njemu dpalk prevladavaju iz­
vjesna socijalna momenti, »koji 
su izneseni iskreno d ,prilično 
pošteno. Rada se o odrazu n je­
mačkog privrednog »čuda« na 
jednu porodicu, u »kojoj je sve 
•bio u redu dok mužu ndje po­
slovni uspjeh zavrtio glavom i 
zaželio se žene ikoja hi odgo­
varala njegovom pcrasilim am- 
bd-oijama. Režijski je film na- 

pravljan d više nego korektno, 
s velilkiim osjećanjem za tempo 
i ritam, dok je glumački nat­
prosječan. Sve u svemu, jedan 
sasvim dobar film.

TV-X (Mina 
a ritmu)
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
DOMENICO PAOLELLA

Ni od -ovog filma nismo .pu­
no očekivali, a očigledno ud 
njegove pretenzije misu bile 
naročito velilke. Pa ipak nas je 
sasvim lijepo zabavio. Autori 
su jedi'ino htjeli da nas nasmiju 
i da se usput malo nanugaju 
programu talijanske televizije. 
Sve skupa je, naravno, više ma­
nje besmisleno, ali dpalk dosta 
smiješno, a ponegdje i duhovi­
to, sve u jednom luđom tempu 
•bez zastoja i odmora, .'koji nam 
ne daje vremena da pomislimo 
o nemogućnosti situacije i ne­
logičnosti svega. Ali smijemo 
se, slušamo Mirnu, Dallamu, Ted- 
dyja Rema, Litfcle Tonyjia i dnu'- 
ge, zadovoljna napuštamo kino, 
da se možda više nikad ne bi­
smo. xy. sjetili filma kojeg smo 
gledaild.

Sibirska Lady 
Makbet
DOMAČI FILM. REŽIJA: 
ANDŽEJ WAJDA
U ovaj film su svojevremeno 

,polagane prilične nade, naro­
čito s obzirem da se režije 
.prihvatio Andžej Wajda, jedan 
od vodećih poljskih režisera, 
koji je skrenuo na sebe paž­
nju filmske javnosti u svijetu 
filmova »Kanal«, »Pepeo i di­
jamant« d »Samscn«. Kad je 
Oliveri Maalkjcvić povjerena na­
slovna ulega, smatralo se da 
je ova naša popularna glumica 
dobila životnu šansu za afir­
maciju i izvan naših granica. 
Jer, zaista nije bila šala igrati 
tako snažnu i složenu ulogu u 
filmu ikojeg režira jedan Waj- 
da. Međutim, mršav rezultat je 
pokopao sve nađe. Wajda je 
doživio sudbinu nekrh drugih 
stranih režisera, koji su s* ima­
li naše filmove, te je napravio 
fiOm ikoji daleko zaostaje za o- 
nima koje je radio u svojoj ze­
mlji, a O’uvera Marković mije 
nd izdaleka iskoristila šansu 
koju joj je pružala uloga Kata- 
r ’ne Izmailovne. Naša kinema­
tografija je tako stekla još je­
dno iskustvo kako dva i dva 
ne moraju uvijek davati četiri.

— I —

Dovršen priključak ceste 
Tijesno-Magistrala

Na skromnoj svečanosti, koja 
je održana u Tijesnom, 1. ovog 
mjeseca pušten je u saobraćaj 
priključak ceste Tijesno - Jadran­
ska magistrala, na ukupnoj duži­
ni cd 6 kilometara. Na mostu, 
koji spsja otok Murter s kopnom, 
vrpcu je presjekao narodni za­
stupnik dr Ivan Ribar. Svečano­
sti su, pored predstavnika mje-

MOTORKOTAČEM UDARIO 
U STUP
U šibensku bolnicu dopremljen 

je 30-gođišnji Dane Grubišić p. 
Ćire iz Šibenika, »koji je nastra­
dao u saobraćajnoj nesreći na ce­
sti Drniš - Roški slap. On je vo­
zeći se na motorkotaču sletio sa 
ceste i pri tom udario u telefon­
ski stup. Sa težim povredama 
prevezen je u Drniš, gdje mu je 
pružena prva pomoć, a zatim je 
otpremljen u Šibenik. Pregledom 
je utvrđeno da je uz povredu ko­
ljena Grubišić prelomio ključnu 
kost.

(J P)

snih organizacija, {prisustvovali 
podsekretar Sekretarijata za sao­
braćaj i veze Hrvatske inž. Stje­
pan Lamer, potpredsjednik Pri­
vredne »komora Hrvatske inž. Filip 
Knežević, potpredsjednik NO-a 
općine Šibenik Jakov Grubišić, 
sekretar Općinskog komiteta SK 
Šibenik Paško Periša i mnoštvo 
građana Tijesna i okolice.

Nakon svečanosti puštena su u 
saobraćaj prva motorna vozila 
novosagrađenom cestom, koju je 
uz pomoć stanovnika otoka Mur- 
tera izgradilo riječko poduzeće 
»Asfalt«. Novosagrađena cesta, 
kojem je otok Murter povezan s 
Jadranskom magistralom prido­
nijet će snažnijem razvoju turi­
stičke privrede i ostalih djelatno­
sti ovoga kraja.

Oglašujle
u

„Šibenskom
lisiu"!

\



Druga savezna liga

O d v e ć  s l a b a  igra
„Š IB E N IK "  -  „ K A R L O V A C "  1:2 (11)

Stadion »Rade Končar«. Gleda­
laca oko 2000. Strijelci: Orošnjak 
u 2. minuti za »Šibenik«, a Ličim- 
dar u 44. i Matijaščić u 47. mi­
nuti za »Karlovac-«. Sudio je Za- 
ninović iz Zadra.

»Šibenik«: Rančić, Cvitanović, 
Iljadica, Marenci, Žaja, Miljević, 
Supe, Orošnjak, Nadoveza, Zam- 
bata, Rora.

»Karlovac«: Simunović, Saban, 
Gec, Davidović, Katalinić, Draže- 
nović, Matijaščić, Gajšek, Takač 
(Licindar), Tkalčec, Lang.

Kad se najmanje očekivalo »Ši-

REZULTATI 10. KOLA
Split —■ Slavonija 1:0, Šibenik 

— Karlovac 1:2, Istra — Borac

benik« je izgubio i drugu utakmi­
cu na svom terenu u igri, koja 
je na momente bila toliko slaba 
da se dobij ao utisak kao da se 
radilo o nižerazrednim klubovi­
ma. Najčudnovatije je ipak to, 
što domaći nakon vodstva od 1:0 
nisu znali iskoristiti apsolutnu 
premoč u prvih 20 minuta, kada 
Karlovčani gotovo ni jedanput 
nisu opasnije ugrozili domaća 
vrata. U tom razdoblju Ipiobjeda 
je trebala biti izvojevana- barem 
sa dva-tri zgoditka prednosti. Me­
đutim, 'kasnije je uslijedila ner­
vozna igra i gosti su to dobrano 
Iskoristili, oslobodili se pritiska 
i češće napadali na Rančićeva 
vrata. Prjeđena obrana domaćih 
dala je prilike gostima da minu­
tu prije odlaska na odmor iz­
jednače iz jedne naoko neopasne 
situacije. Izjednačenje nije demo­
raliziralo domaću momčad, koja 
je ui nastavku još jače napadala 
i veći dio drugog poluvremena 
imala inicijativu. Ali, tada su go­
sti, nakon što su postigli vodeći 
zgoditak, što je bilo fatalno za 
daljnji tok utakmice, pojačali o- 
branu sa nekoliko igraća iz pred­
njeg reda i to kao da je zbunilo

domaće igrače, tako da su njiho­
vi uzaludni nalpora i udarci posta­
jala plijen vrlio jdobrog čuvara 
mreže Šimunovića. Gubitkom bo­
dova »Šibenik« se našao na pret­
posljednjem mjestu tablice sa 
šest bodova dza »Karlovca« koji 
ima bod više. Međutim, sve još! 
nije izgubljeno, jer je do kraja 
jesenskog prvenstva preostalo pet 
kola- od kojih »Šibenik« tri. puta 
jgra na svom terenu, a dva puta 
gostuje. Jednom u  Zagrebu, a 
drugi put u Borovu. Dakle, do­
voljno da se sakupi određen broj 
bodova, kako bi se mirnije star- 
talo u proljetnom dijelu (prven­
stva.

Kod »Šibenika« su se istakli 
Iljadica i M-iljević u  obrani, dok 
je u navalnom redu najviše od­
skakao Orošnjak. U momčadi go­
stiju zadovoljili su Simunović', 
Gec i Takač do pobjede. Deset 
minuta prije kraja ove dosta ne­
zanimljive i slabe utakmice su­
dac je isključio iz igre desnog 
braniča gostiju Šabana zbog uda­
ranja protivničkog igrača.

Sudac Zaninović je griješio i 
unio dosta nervoze u redovima 
domaćih.

4:1, BSK — Rudar 2:1, Lokorno- ^ ^
fciva — Oldmpija 1:3, Maribor — _  _ _ _ _
Čelik 1:2, Famos — Borova 2>:1, DdllllcltinSK d ZOIlSKd JlCJSk
Varteks — TreŠnjevka 1:1. ; ; “

T a b l i c a
TreŠnjevka 10 8 1 1 27:7 17
Čelik 10 8 0 2 18:8 16
Istra 10 5 3 2 21:14 13
Slavonija 10 6 1 3 17:13 13
FAMOS 10 4 3 3 15:16 11
Borovo 10 4 2 4 13:10 10
Varteks 10 3 4 3 10:9 10
Olimpija 9 3 3 3 15:14 9
Maribor 10 2 4 4 11:13 8
Lokomotiva1 10 2 4 4 10:12 8
Split 9 3 2 4 7:12 8
Rudar 10 4 0 6 10:18 8
BSK 10 2 4 4 9:19 8
Karlovac 10 1 5 4 7:13 7
Šibenik 10 2 2 6 16:20 6
Borac 10 1 4 5 12:20 6

PAROVI 11. KOLA
Šibenik — Varteks, Istra — 

Split, Maribor — Famos, Loko­
motiva -7- Tnešmijevka, BSK — 
Slavonija, Oldmpija — Borovo, 
Karlovac — Čeldik, Borac — Ru­
dar.

ŠIBENSKI PODSAVEZ
Polet ili 

Aluminij ?
U pretposljednjem (kolu prven­

stva ŠNP-a postignuti su ovi re­
zultati: Radnik — Sošik 3:2, Po­
žar — Metalac 0:9, Aluminij Ga­
leb 3:1, Susret između Šibenika 
II i Poleta odgođen je.

TABLICA
Polet 5 4 1 0 24:4 9
Aluminij 5 4 0 1 15:13 8
Sošk 5 3 0 2 14:7 6
Metalac 5 2 1 2 20:10 5
Radnik 5 1 2 2 8:15 4
Galeb 5 1 1 3 9:10 3
Požar 6 0 1 5 4:30 1
Šibenik II 5 3 2 0 16:7 8
PAROVI POSLJEDNJEG KOLA

U Skradinu se odigrava derbi 
prvenstva, koji će odlučiti jesen­
skog prvaka: Sošk — Polet. U 
Lozovou igraju Aluminij i Rad­
nik, u Šibeniku Metalac — Galeb 
i Šibenik II i Požar.

»POŽAR« — »METALAC«
0:9 (0:4)

U nedjelju je na igralištu 
Sošk-a u Skradinu odigrana pr­
venstvena nogometna utakmica 
Šibenskog nogometnog podsaveza 
u kojoj je domaći »Požar« kata­
strofalno poražen od šibenskog 
»Metalca«. Goliove su postigli: 
Maksimi! jancvić, Nđnić 2, Pekas 
2, Bozi kov. Pemišić i Tedliing iz 
jedanaesterca. Sudac Jošić iz Ši­
benika dobro je vodio susret.

(JV)
ALUMINIJ — GALEB 3:1 (1:0)
Igramo u Lozovcu. Gledalaca 

200. Strijelci: Pekas za »Alumini­
ja«, a Kmčevdć za »Galeba«. Su­
dac Velić iz Knina vrlo dobar.

RADNIK — SOŠK 3:2 (2:2)
Igramo u Vodicama. Sudio do­

bro Z. Belamarić. Strijelca: Špr- 
ljan 2 d Košić za »Radnika« a 
Palć i Slavković za Soška. Gle­
dalaca 200.

Katastrofa
DOŠK - »SOLIN« 4:4 (1:2)

Igralište na Podvomici. Gleda­
laca oko 800. Sudac Uzelac (Go­
spić). Strijelci: T. Nakić u 21, 50, 
69 i 89 minuti za DOŠK, ai Gru­
jica u 5 i 55, Ivšek 9 i Viđam u 
68. minuti za Solim.

DOŠK: Ćurković-Hamer, Kra- 
var-T. Ožegović, M. Ožegović, Ko- 
vačević-Bjegović,1 Petramović, T. 
Nakić, ing. Kravar, Kontić.

»Solim«: Bižaca-Vidam, Milišić- 
Ninčević, Ivčević, Fiorentimi-Ben- 
čić, (Božić), Brajević, Grujica, 
Vukšić, Ivšek. '

Gosti su bild u stalnom vodstvu 
a rezultat je smanjivao i konačno 
izjednačio najbolji igrač nedje­
ljnog susreta u Drnišu Tomislav 
Nakić.

DOŠK je odmah (preko svojih 
krila Bjegovića i novajlije Kon- 
tića pošao u napad i kada se oče­
kivao zgoditak on je ubrzo i po­
stignut — ali u  domaću mrežu. 
Benčić je sa ikrila dobacio loptu 
u šesnaesterac. Grujica se osloba­
đa čuvara i oštro tuče pored ne­
moćnog Čurkovića. Obrana doma­
ćih je zbunjena pa to koristi Iv­
šek i iz blizine postiže gol za 
»Solin«.

Dugo je trebalo čekati da 
DOŠK sredi svoje redove i po­
eme ozbiljnije ugrožavati protiv­
nička) vrata. Tek u 26. minuti Na­
kić započinje seriju svojih golo- 
va. Vidan je igrao rukom u svom 
šesnaestercu, a Nakić uspješno 
izveo najtežu kaznu.

U tom dijelu igre uslijedio je 
još jedan opasniji nalet domaćih 
ali je izvođen samo korner. Po­
slije toga »Solin« se oslobađa i 
igra (postaje ravnopravna.

Uskoro je došlo d prvo DOŠK- 
ovo izjednačenje. Bjegović je li­
jepo centrirao, a Nakić iz okreta 
postiže drugi gol.

»Solin« se ne predaje. Grujica 
je glavom prebacio istrčalog Ćur- 
kovića i ponovno doveo svoj tim 
u vodstvo.

Zbog nesportskog ometanja da 
se izvede slobodan udarac, sudac 
isključuje iz igre kapetana »Soli­
na« Ivančića. Dok publika oče­
kuje da će DOŠK iskoristiti broj­
čanu prednost, on prima i četvrti 
gol. U brzom kontranapadu de­
sni bek »Solina« je (povećao re­
zultat na 4:2.

Nakić je odmah smanjio na 4:3 
Njegov snažan udarac iz blizine 
vratar nije mogao zadržati. Bo- 
dreni publikom, domaći su prisi­
lili »Solin« na grčevitu obranu i 
poslije nekoliko zrelih šansi u (po­
sljednjoj minuti razigrani Nakić 
efektnim udarcem postavlja kona­
čni rezultat.

Kod gostiju su se istakli Gru­
jica i Bižaca, -a. kod domaćih T. 
Nakić i vrijedni inž. Kravar.

Sudac Uzelac je uspješno oba­
vio svoj zadatak.

(c)

»DINARA« - »TEKSTILAC« 0:2 
(0 : 1)

Iako je »Dinara« prikazala do­
bru igru, doživjela je poraz 
na svom terenu u susretu s vrlo 
dobrom momčadi Tekstilca iz 
Zadra, koji se smatra jednim od 
najozbiljnijih kandidata za prvo 
mjesto.

„Rudara**
»Dinara«: Vukčević, Dimić,

Knežević, Mađar, Klepo, Barišić, 
Šmuc, Urukalo, Šimić, Vidović, 
Maglica (Petković).

»Tekstilac«: Gajić, Perinčić, 
Škulić, A. Mazija, Š. Mazija, Kr- 
Šlović, Klarin, Mičić, Matulić, 
Koran (Šegota) i V. Mazija.

Po lijepom sunčanom vremenu, 
u prisustvu oko 700 gledalaca na 
teren su istrčale momčadi u sli­
jedećim sastavima:

Sudac: Bolanča iz Šibenika. 
Strijelci: Matulić i Klarin.

Za čitavih 90 minuta igre do­
maći’ igrači uspješno su se su- 
prostavljali Zadranima. Dva zgo­
ditka koje su gosti postigli, pali 
su krivicom domaće odbrane.

Inače, prilika za »Dinaru« je 
bilo, ali lopti kao da se nije dalo 
u protivnički gol. Da Šimić prvih 
minuta igre nije (promašio prazna 
vrata, možda bi prvenstvena uta­
kmica krenula drugim tokom. Za 
njim je i Šmuc imao šansu. Pet­
ković \je također opalio jednu 
»bombu«, ali je udarac bio ne­
precizan. Osim pljeska, drugo ni­
je bilo ništa.

Igrači »Tekstilca« osim dva po­
stignuta gola također su imali 
prigoda za još koji, ali »Dinari- 
na« odbrana, zajedno s golmanom 
Vukčevićem, uspješno je interve­
nirala. U jednoj takvoj situaciji 
istakao se 'bek Knežević koji je, 
dok je Vukčević istrčao, glavom 
odbio loptu iz praznog gola. .

Prvi gol za »Tekstilca« posti­
gao je u 30. minuti prvog polu­
vremena Matulić, a drugi 15 mi­
nuta Iposlije nastavka.

Kao što je Šimić promašio pra­
zna vrata, to issto se dogodilo i 
Mičiću.

Utakmica »Dinara)« - »Teksii- 
lac« bila je borbena i zanimljiva. 
Gosti su bili tačniji u dodavanju,! 
dok su domaći više griješili. Kod 
»Tekstilca« svi su redovi bili do­
bro povezani, što se za »Dinarce« 
ne bi moglo reći. »Dinalrina« kiti­
la nisu imala svoj dan. A previše 
je bilo praznine između linijai u 
odbrani i navali.
' »Tekstilac« je zasluženo osvo­
jio oba boda, a) »Dinara« premda 
je izgubila, pokazala je da se u- 
spješno može nositi s momčadi, 
kao što je rutinirani zadarski 
»Tekstilac«. U timu »Dinare« bo­
lju su igru pružili Klepo i Kne­
žević, a u gostujućoj momčadi, 
istakli1 su se Š. Mazija, Škulić i 
mladi golman Gajić.

Sudac Bolanča uglavnom je do­
bro vodio susret.

(m )

U VII kolu nogometnog prven­
stva Dalmatinske zone postignuti 
su ovi rezultati: Juigovdndl — Vi- 
sočica 1:2, Jadran — Rudar 16:0, 
Orkan — Junak 3:2, Došk — So­
lin 4:4, Dinara — Tekstilac 0:2, 
Zadar — Metalac 2:2.

TABLICA
Jadran 7 6 0 1 30:7 12
Tekstilac 7 4 2 1 16:2 10
Zadar 7 3 3 1 15:10 9
VusoČđca 7 4 0 3 12:16 8
Jugovinil 7 3 1 3 9:9 7
Junak 7 2 2 3 11:12 6
Orkan 7 3 0 4 9:12 6
Rudar 7 3 0 4 7:28 6
Metalac 7 1 3 3 8:8 5
Solin 7 2 1 4 11:14 5
Došk 7 2 1 4 13:18 5
Dinara 7 2 1 4 6:11 5

18-sodišnjicu oslobođenja Drniša svečano proslavljena
Više kulturnih i sportskih priredaba

5. novembar — dan kada su je—  
dinice XXVI udarne dalmatinske 
divizije oslobodile Drniš proslav­
ljen je ove godine osamnaesti 
put. Ovogodišnja proslava obilje­
žena je uispjeMm nastupom inter­
pretatora zabavnih melodija uoči 
praznika a 'brojnim sportskim 
programom na sam dan prosla­
ve.

Uvodni zvucii malog zabavnog 
orkestra KUD »Boiždidar Adžija«, 
koji je u nedjelju uveče pratio 
pjevače zabavnih melodija, na­
javili su početak proslave 18-go- 
dlišnjlice oslobođenja Drniša.

Veće zabavnih melodija pri­
vuklo je u dvoranu DTO »Parti­
zan« preko 600 slušalaca, što čini 
rekord svoje vrste za posjete tak­
vih priredaba u  jedinom malom 
mjestu. U centru pažnje i »veli­
kog iščekivanja« nailazilo se go­
stovanje debi tan tkan je ovogodiš­
njeg festivala zabavnih melodija 
»Opatija 02k< Višnje Konbar dz 
Zagreba te gosta u  svem. gradu 
Vitcmira Strunje. Pored njih na­
stupili su Ra'dojka Kević, Šime 
Kolumbo i Špiro Subota.

Simpatična gošća otpjevala je 
»Ne budi bojažljiva« (»Santa 
Luči ja«), »Mi«, »Naš koncert«, 
»Kao prije« (»Kao prvi dan«) i 
»Tvtist igen«. Višnja Rcrbar po­
sjeduje lijep dubok alt vrlo iprd- 
jatne zagasite boje ikoji je došao 
do punog izražaja naročito u pje­
smi »Mi«, a vrhunac oduševlje­
nja izazvala je posljednja tačka 
programa u njenoj interpretaciji

poletna »Tvist igen«.
Produhovljeno i osjećajno pje­

vao je Vitomir Stnunje. Te je 
večeri za svoje mještane izabrao: 
»Sjene«, ka/ubojsiku baladu »Uz 
tdihu rijeku«, »Vjerenicu« i »A- 
dio«.

Radojka Kević otpjevala je ro- 
manse »Za kim« i »K’o crne ru­
že cvet« te narodnu pjesmu »Ki­
šo, tiho padaj«, a Šdme Kolombo 
»Rođena za mene« i »O sole -mio« 
u suvremenom ritmu. Nastup 
špdre Subote s »Gondolom« pro­
šao je tiho i nezapaženo.

Posebne riječi priznanja zaslu-

Obnovljena uprava društva za 
tjelesni odgoj »Partizan« u povo­
du 18-godišnjice oslobođenja Dr­
niša organizirala je turnir u ru­
kometu i štafetno trčanje »Tra­
gom 26. divizije«, u kojem su u- 
čestvovale i ženske ekipe Osno­
vne i Ekonomske škole, Škole za 
učenike u privredi i odjeljenja 
gimnazije.

Rukometni susreti muških eki­
pa završili su se s rezultatima: 
Škola za učenike u privredi — 
Osnovna škola 9:8, Ekonomska 
škola - Gimnazija 15 :8, Škola za 
učenike u privredi - Gimnazija 
10 :1, Osnovna škola - Ekonom­
ska škola 11 :7 i Škola za učeni­
ke u privredi - »Partizan« 10 :1.

Tri susreta ženskih ekipa dali 
su ove rezultate: Osnovna škola 
- Gimnazija 5 :2, Ekonomska ško-

žujiU' članovi malog zabavnog or­
kestra: braća Petar, Josip i Ivica 
Škarica, Jakov Kević i Stevo 
Ratković koji su tu veće bili po­
jačani prominentnim članovima 
zagrebačkog dilksilend - orkestra 
Matkiom Tomaševtićem (/klavir) i 
Mileradom Rogejcm (kontrabas); 
To je (bilo do sada najbolje mu­
ziciranje takvog žanra u Drnišu. 
U solo-nastupu Josip škarica vr­
lo je sdguoio odsvirao »Baladu o 
truba«.

Konferansa Kazimira Aralice 
i Miroslava Lilića uspješno se 
nadopunjavala. Prva rutiniran, a

la - Osnovna škola 9 :8 i Gimna­
zija - Ekonomska škodav4 :3. Po­
bjednici u rukometu su muška 
ekipa Škole za učenike u privre­
di, a- kod ženskih ekipa Osnovna 
škola na osnovu boljeg omjera 
zgoditaka.

U štafefcnom trčanju ulicama,, 
kojima su u grad prije 18 godina 
ušle jedinice 26. udarne dalma­
tinske divizije, prvi su na cilj 
stigli Miljenko Kević i Jela Mi­
loš, Članovi »Partizana^, ali su 
ekipni pobjednici kod muškaraca. 
Škola za učenike u privredi, a  
kod žena Osnovna škola.

Pojedinačnim i ekipnim pob­
jednicima uručene su ukusne spo- 
men-zastavice. Organizacija tak­
mičenja pod rukovodstvom Miše- 
Kalinića i Boška Beadera bila je: 
vrlo dobra.

(c)

drugi na momente i duhovit, (c)

S p o r t s k o  ta k m ič e n je
u čast 18 - godišnjice oslobođenja Drniša

Ustav u centru 
pažnje birača
na području drniške općine

Nastavlja se javna diskusija o 
Prednacrtu novog ustava na po­
dručju drniške općine. Ustav kao 
dokument kojf.frn će naše socijali­
stičko 'društvo ubuduće regulirati 
svoje društvene i ekonomske od­
nose i osiguravati dalji normalni 
tclk razvoja nalazio se u centru 
pažnje svih birača koji su se 
masovno odazvali sastancima 27 
seoskih podružnica Socijalistič­
kog saveza i na 3 sastanka prL 
vredtnih organizacija.

Učesnici sastanaka nisu bili 
samo pasivni ili u najboljem

slučaju strpljivi slušači, nego vr­
lo aktivni diskutanti i pređiagači 
ponekih i/zmjenai. Princip rotaci­
je, pravo referenduma i striuktu)- 
ra buiduće općinske skupštine 
najviše su zainteresirali članove 
SSRN. Na nekoliko skupova 
predloženo je da se novim 
Ustavom tiiskdra i  veća od­
govornost poslanika i tra­
ži njihova tješnja povezanost s 
biračima njegovog izbornog po­
dručja. Izražena je želja da prije 
izglasavanja kojeg važnog zako­
na iila uredbe, birači budu o nji­
hovoj namjeni još prije izglasa­

vanja upoznati. Diskusija oko* 
člana 85. formirala je prijedlog 
kojim se traži pravo birača ne 
samo predlagan ja nego i direkt­
nog odlučivanja na zborovima.

Dosadašnji zborovi na području, 
drniške cpćine najuspješniji sm 
bili u selima bivše unešićke op­
čine, a u idućoj nedjela održat će* 
se i u preostalim selima. U tom’ 
vremenu očekuje se i bolja zain­
teresiranost omladinskih organi­
zacija koje do sada nisu i ispo- 
ljifle potrebnu aktivnost u prou­
čavanju Prednacrta ustava sa 
svojim članovima, (c)

Pirovac


